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ftmot, Pa. IMitt).
Didesnėse lie mv isz koše ko

štuviai nū se- 
litlingai apsi- 
kur neturi sa- 
ių) susirinki- 
ir tt. ir jas

Paprastai

°) 
susirinki-

kiekvie-

nesnio laiko sk 
gyvenę, veik nit 
vų svetainių (sa 
mams, baliams 
samdo nū atįglikų,o greicziau- 
šiai žydų, kurie i pasistato salę 
nors isz vardo ir paskui par- 
samdo netik lietuviams bet ir t 
kitiems, ir isz ko surenka ne
mažą piningą.
kiekviena draugystė daro kas 
metąs du baliuj ir 12, jei ne 
daugiaus, susirinkimų, už ką 
turi žydui arba; anglikui už
mokėti nū 40 iki 50 dolerių. 
Paveikslan Pljjmouthe yra 6 

. pagelbinės draugystės, kurios 
vien už mėnesinius 
mus užmoka $72,oo;
na už du balius tiktai po $15 
pasidaro $180. Tokiu bud u 
per metus visos draugystės isz- 
opoka, $252,oo. J O kur dar ne
paprasti susirinkimai? Iszeis 
tada ant metų $275,oo. Per 
10 metų $2750,<j>o.

O tos žydiszkos salės! drovu 
geram žmoguijr užeiti, vigą- 
dos nėi jokios. Argi nevertė
tu lietuviams pasistatyti, su
sitarus, visur sąvo salės, vi- 
gadlyvas, isz kurių turėtu dar 
ir naudą parfamdydami ki
tiems; turėtu Savo savastį ir 
vigadą. Svetiiptauczių kele
tą! draugysczių esant, pirmiau- 
šiai statosi salę, kur įtaiso kny
gynus, teatrus*, dainavimus, 
szokius, prakalbas ir t. t. Tu
ri savas vietas inksmam pra
leidimui laiko.
sius ir lietuviams daugelis at
silaikytu nū girtavimo ir musz- 
tynių, nes susirinkus vakarais 
linksmai tarp visų praleistų 
atliekamą laika.

Lietuviai visur privalo apie 
tai pasirūpinti, p laike 10 me
tų turės savą Svetainę už tūs 
piningus, kuriūu dabar iszmo- 
ka žydams.

- Aukos parodai
■- ■ i

Pr. Kovera Dedham,Mass. -25 

Teip įsi tai

nū 6 isz ryto ir iki vakarui, 
žiūrint koks meto laikas. Ke
leivis gal ir viduryje nakties 
prisibudint ir pareikalaut kar
szto gėrymo. Kavą czion ga
lima gaut tik užsteliavus.

Valdžia nusamdė namą, įtai
sė visokius rakandus, pristato 
mažiausią daiktą prie to gėry
mo reikalingą, ir moka po 25 
rub, ant mėnesio pardavikui; 
pelną-gi rinks sav. Kiek to 
pelno bus, dabar negalima nu
spręst. Bet su tūm tiek to, 
asz sakau tikt, kad tas užvedi 
mas ne blogas. Jau ne viens 
isz Szakių žydelis iszsitarė, 
kad namiejie gert arbata daug 
brangiau atsieina,—-reik sam- 
dyt parneszt vandenį, turėt 
tam tikrus indus, pirkt mal
kas, o czion atsineszi tiktai sa 
vo cukrių ir gerk su vis szei- 
myna imant vandenį porci
joms.—Apie tfls-gi prasczio- 
kėlius, kurie maitinasi tiktai 
isz tos dienos uždarbio nėr ką 
jau nei sznekėt, kad jie pusry- 
ežius ir vakarienę laikys czion, 
atsinesze kokį silkegalį. Viena 
isz pažįstamų pasakojo, kad 
būdams kelios dienos atgal 
Jurbarke, (kur nū seniau įtai
syta yra arbatinė) užėjo isz 
ryto anksti iszsigert stiklą ar
batos. Neperėjo nei pue- 
adynis,sako, kaip daugelis pra- 
seziokų visokių atėjo nesztis 
namon karsztą vandenį, gau
dami czion tokį gana pigiai. 
Nežinia kaip toliau, bet dabar 
ir szvarumas gana užlaikomas, 
jau tai ne pas žydą, kur už dvi 
kapeikas dūda purviną stiklą, 
sulankytą blekinį szauksztu- 
ką pusėtinai aprūdijusį ir ar
batą jau nežine kokio kvapo. 
0 jeigu kaip kur ir atsitaiky 
davo kiek szvariau, tai už tai 
vis reikėjo užsimokėt „daly- 
katnesnę“—kaip žydai sako— 
prekę. Isz kitos vėl pusės to
kios arbatinės pripratįs žmo
nes kiek prie szvaresnio ap
siėjimo, kadangi visokios kar- 
cziamiszkos linksmybės už
draustos, ir policija tu r tai už- 
dabot. Prie tokių arbatinių 

P. Degutis Hudson, Mass. -25 
Elzb. Degutienė „ „ -25

Isz Boston, Mass.
M. Alianskas -25
R. Alianskas -25
j. Alianskas -10
Magdelena Alianskienė -10
Magdelena Alianskiutė —5
A. Sabas, Derby, Conn. -25

Aukos lietuvių isz 
Brooklyn, N. Y. surinktos- 

vakarinėje mokykloj 3 — 
Draugystė Szv. Jurgio

isz Passaic, N. J. 5— 
Draugystė Szv. Lauryno 

isz Lawrence, Mass.
dalį balaus pelno 10 — 

Buvo $627,96 
Labu ~$647,71 

J. J. Pauksztis.

Aukos kankintiniams
M. Alianskas Boston Mass. -25 
A. Sabas Derby, Conn. -25 

Buvo $55.42
Labu $55,92 

Redakcija.

Isz Lietuvos.
Pzakiai. (Naumiesczio pav. 

Suv. gub.) 17 dieną Spalinio 
mėn. tapė atidaryta Szakiūse 
„arbatinė“. Vietomis jau nū 
pirmiau yra įtaisytos tokios 
arbatinės, o Szakiūse įtaisyta 
tikt nū 17 dienos ežio mėnesio. 
Tos arbatinės visai nepeikti
nas iszmislas isz valdžios pu
sės, ypacz yra geros,. ir net 
sakysiu naudingos, dėl bied- 
nesniujų miesto gyventojų. 
Arbatą czion pardūda teip: 
1 stiklas su vienu szmoteliu 
kapoto cukraus—1 kap. su 
dviem-gi szmoteliais—lį kap.; 
porcija arbatos—6 kap.; į por
ciją dūdasi: 8 szmoteliai cuk- 
riaus, uzbonas karszto vandens 
ir kiek norint essencijos; imant 
gi karsztą vandenį skyrium 
arba kad ir prie vienos porci
jos reik mokėt po 1 kap. už 
uzboną. Užkandis prie arba
tos apsimoka skyrium; o jei
gu kas nori gal ir isz kitur at- 
sineszt užkandį. Atidaroma

buvo mislijus valdžia ir skai- 
tinyczias įtaisyt, bet Szakiūse 
dar to nėra; kitur gal ir 
įtaisė, asz nežinau.

Atidarymas szios arbatinės 
atsiliko su sziokia tokia isz- 
kilme. Atvažiavo pavieto 
virszininkas, jo pagelbioinkas, 
viens ar du rasztininkai isz pa
vieto rasztinyežios ir, paragi
nę vietinius kuningus, užėjo 
aut įkurtuvių: — susisėdo visi 
už stalo, ant kurio pastatė 
verdantį virdulį ir visus prie 
arbatos reikalingus indus, ir 
nugerdami pirmą gurksznį ar
batos isztarė padėkavonę už- 
manytojui tokios įrėdnės. Pa- 
szaukęs po tam pavieto, vir- 
szininkas Szakių policijantą 
liepė apgarsiut po miestą, kad 
arbatinė atidaryta. O kad tą 
dien pripfllė Szakifl.se mettur- 
gis, tai žmonių pusėtinai buvo 
ir dėlto garai n t buvo kam. 
Žingeidžių ątsirado gana. 
Užėjau ir asz su pora pažįsta
mų. Pasėdėjus valandą ma- 
cziau kaip vieni iszėjo, kiti įė
jo ir jų vietas už stalų užėmė. 
Įeinant kožnas tur nusiimt ke
purę. „ Obelinis'.

Nu Redakcijos. Tokios ar- 
batinės^yra įtaisytos jau dau
gelyje vietų Kauno guberni
joj. Apart jų geros pusės, at
sigėrimo geros, ir pigiai, ar
batos, pavalgymo ir praleidi
mo atliekamo laiko szvaresnė- 
j e vietoje, tos arbatinės yra 
maskoliui mo lizdais, nes prie 
jų užveizėtojais ir darbininkais 
yra vien maskolystės misijo- 
noriai (diejateliai), su kuriais 
užeinanti lietuviai turės kalbė
ti tik maskoliszkai. Apart to, 
prie tų arbatinių yra steigia
mi maskoliszki knygynai, ant 
prijaukinimo lietuvių prie ma- 
skoliszkų skaitymų. Jeigu 
tose arbatinėse užveizdas ir 
darbinininkais butų lietuviai, 
lietuviszka kalba jose butų, 
lietuviszki knygynai, tada jos 
tikrai butų naudingos. Da
bar jos yra nū valdžios stei
giamos ant didžiausios musų

Szakifl.se
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iszkados, pavertimo musų į 
burliokus.

Sintautai, (Naumiesczio 
par. Su v.) Pabėgus valscziaus 
rasztininkui Navojauckui, pa
vieto virszininkas atsiuntė ko
kį Ostrovskį į jo vietą. Os
trovskis keletą tarnysti| yra 
vedęs jau: buvo vaitu, raszti- 
ninku, valkiozu ir da kūm tai. 
Vaitas nei pusę žodžio nepa
sakė, kad jis jo nenor, ar kad 
jis jam niekai. Atsiuntė vir
szininkas, tai teip] turbut ir 
tu r but protauja jis; n esu tik t 
ant to—yra tai prieszintis val
džiai, pust priesz vėją. ..... isz 
ko jokios naudos negali but! 
Vargszt-, vargsze, gaila tavęs,- 

"isztarė jau ne vienas pasigai
lėdamas nelaimingo garbės 
jieszkotojo. Ar tai tokiam 
vaitaut, pi ie tokių latrų raszti- 
ninku? Nekurie isz valsczio
nių ne tikt žodžiūse gailisi jo, 
bet ir isz rankų tokių latrų 
Fasztininkų tariasi paliūsūt. 
Pabaigoje pereito mėnesio bu 
vo valscziaus susirinkimas, ant 
kin io vienu balsu sutarta bu
vo reikalaut virszininko at- i 
siimįJtsiuatajį rasztininką, o 
priimt tokį, kokį valsczionys 
iszsirnks; bet kad nei vieno 
isz pavieto virszininkų nebuvo 
ant vto susirinkimo — viskas 
atidėta tapo ant toliaus. P. 
Ostrovskis dagirdęs apie tokį 
valsczionių sutarimą pasakoja
si, kad jam labai nepatinka 
Sintautūse, jis persikelsęs kur 
kitur.

Dar ne daugiaus kaip mė 
ne$is kaip jis Sintautūse, o 
jau spėjo su vienu — kitu isz 
valsczionių susivaidyt, nū vie 
no-gi ir antausių jau gavo.

Jūkiį buvo nemažai, kaip 

apie įtaisymą mokyklos dėl
nebylių ir kad valsczionys ap
siimtu pagelbėt piningiszkai 
įkūnijimui tokios mokyklos, mažai pipirų.
Perskaitė pirmiausiai gudisz Ir kas tai nematė, darbas 
kai, o paskui1 pradėjo verst nepadarytas,' o jau piningus 
lietuviszkai. Iszvertęs, kaip atsiimt nor. Nutarus taisyt

ir kitus užmanymus, pusiau 
gudiszkai—lenkiszkai, nustvė
rė žodį „nebylių“, kurį neži
nodama kaip pasakyt lietu- 
viszkai, pridėjo pabaigą lietu 
viszką, o visa kita dalis žodžio 
liko maskoliszka ir pasidarė 
isz maskoliszko žodžio n i e ■ 
m i c h (nebylių) n i e m k ų 
(vokietkų) vokietaiczių.

Pradėjus valsczionims kle- 
gėt buvo jau bebėgąs į raszti- 
nyczią, bet ir vėl sugrįžo su
laikyta vaito ir padavęs da 
vieną užmanymą apie įtaisy
mą kapų dėl nugaiszusių gy
vulių, isz ko kilo nemaži pasi- 
tycziojimai valsczionių; tada 
jau muko su visoms popieroms 
ir jau daugiau nepasirodė. 
Sznekėdamas vakare apie su
sirinkimą tos dienos su vieti
niu mokintoju iszsitarė: ,,rnu- 
sialem pięc punktčvv zamil- 
czeč“, (penkis įneszimus turė
jau užtylėt). Koki tie įneszi- 
mai, netyriau; apie vieną be
velk numanau. Toks dalyks 
matot yra: pavasaryje ant pa
rapijinio susirinkimo nutarta 
tapė pataisyt mokyklą Sintau
tūse ir apsiėmė pigiau tą dar 
bą atlikt Baranauckas, valdy
tojas ipotekinės' ūkės. Jau 
senei perėjo laikas iki kada 
turėjo but pabaigtas taisymas, 
o tas da vis ne neužbaigta. 
Baranauckas sakosi piningų 
jam reikią, tai pataisymas bus 
atliktas. Piningus ne pirmiau 
gal gaut, kaip nutarus ūkinin
kams, prie mokyklos priklau
santiems, o to nutarimo da 
nebuvo. Baranauckas pa- 
sznekėjo su Ostrovskių, už 
pundijo degtines ir nutarę 
buvo ant perėjusio valscziaus 
susirinkimo apie tai praneszti 
valsczionims. Nors viskas tas 
tikt tarp jūdviejų buvo szne- 
kėta, bet vienok dasigirdo apie 
tai viens—kits ir tikt laukė 
kada su tūm užmanymu Os
trovskis iszlys — but gavęs ne

buvo szneka, kad paskirti bus 
peržiūrėtojai darbo ir jeigu 
viskas pasirodys gerai atlikta 
—gaus piningus.

Politiszkos žinios.
yl mer i k a. Amerikoną m s

pasisekė užimti salos Luzon 
pakraszczius su pagelba laivų 
kanūlių, kurie kone ant kran
tų iszplaukė, kur plienu ap
kaustytas laivas,,Charlestown“ 
užplaukė ant Ūlos ar seklūmos 
laike audros ir su viskūm.nu
skendo, sziaurrytiniame salos 
Luzon pakrasztyje. Visi ka
reiviai skaitliuje 306 iszsigel- 
bėjo ant laivukų. Gen. Whea
ton ir Young užėmė kelis mies
telius be pasiprieszinimo, bet 
pakeliui szian ar ten buvo už
pulti pilipinieczių, kur po ke
liolika vyrų isz abiejų szalių 
tapo užmusztų bei sužeistų, kur 
teip-gi tapo užmusztas majo
ras Logan. M iostelyje Tayug 
amerikonams į plėszimą pate
ko daugelis pilipinieczių mais
to, drabužių, ir azuvių. Bet 
miltų žakucziai buvo su užra
šau isz Dayton, Ohio, McKin
ley co tėviszkės. Isz to mato
ma, kad patys amerikonai pri
statė pilipiniecziams netik 
maistą bet ir ginklus. Ame
rikonai dabar užsispyrė pagau-' 
ti Aguinaldą, bet niekur jo 
negal sugriebti ir nusiviję kiek 
vėl grįžta atgal. Genarolai 
Lawton su McArthur‘u buvo 
pasitaisę jau pagauti Bay am- 
bang‘e Aguinaldą, apsupę isz 
visų pusių. McArthur‘as ati
traukė greicziaus, ir radęs men- 

‘ką pasiprieszinimą iszsiuntė 
10 vyrų paszaukti Lawton‘ą, 
kurie dingo nežine kur ir Law
ton ui neatėjus Aguinaldas pa-, 
bėgo. Bet vargu teip yra, kaip 
Otis garsina. .

Pietinė Aprika. Būrams 
iki sziolci pasisekė dar visur 
ant anglų pajiegų paimti vir
ažų. Iki sziolci būrai turi su
gavę 1500 anglų, tarp ku
rių yra 62 apicierai. Apsupus 

būrams miestą Colenso, anglai 
iszsiuntė apgultiems pagelbą 
su plienu apkaustytu trukiu 
isz Estcourt, kurį būrai pasi
gavo, užmušzė 15 anglų ir 100 
sugavo. Anglai matydami ga
lutiną prapultį, viską palikę 
pabėgo su lokomotyvą tiktai, 
nusigabendami 38 vyrus, 15 isz 
tų sužeisti, isz 150 i kareivių. y 
Teip anglams nepasisekus, jie \ 
savo pajiegas sutraukė į Piė- 
termarizbūrg,prie kurio artina
si būrai. Anglai paleidę bu- r 
vo paskalą, buk tapęs užmusz
tas būrų vyriausia vadas gen. 
Joubert, vienok pasirodė kad 
tai netiesa. Teip-gi anglai pa
garsino, kad būrai norėjo varu 
paimti miestą Ladysmith, kur 
nužudę 800 savųjų, kur tiktai 
2 tapo užmuszti bei 7 sužeisti, 
Gen. Joubert daugiaus užpūli- 
mų nedarysęs, nes anglai turės 
pasidūti °patys, kada neteks 
maisto. Oranijos valdžia vėl 
apskelbėdu distriktu Capo ko- 
lionijų nepriegulmingais, per j 
ką įgijo gyventojų simpatiją. ' 
Miestas Kimberley dar nepairu J 
tas būrų, bet apsuptas,kurį pa- j 
sidūti būrai mjslyja priverst ! 
su badu, ir priesz Kimberley, | 
kur galėtų ateiti anglai, ardo, j 
geležinkelį ir tūmi visą pagel- I 
bą sustabdo apgultiemsiems. 
Būrai turi apsupę Estcourt, 
Burghersdorp, Donker Poort \ 
ir vis tolyn veržiasi į pietus, j». 
Johannesburge esą 240 lenkų k 
ir maskolių kaipo Transvaa- \ 
liaus kariaunos rezervistų, o 
50 iszėję kartu su būrais į ka
rę. 'lNėr abejonės, kad tafp 
tujų ntebutų ir lietuvių, kuriūs 
tenaitinė valdžia skaito už mas- j 
kolius arba lenkus, pagal viesz- 
patystę, isz kurios jie paeina.

I —* — « i,.

Pietinė Amerika. Respub- \ 
likoje Colombia užgimė maisz- 
tai, kur valdžios kariauna per- 
galėjusi maisztininkus pirmū- 
se musziūse, bet ne galutinai 
nuslopinusi. Valdžia užmanė 
atimti turtus visų svetimszalių, 
buk jie szelpenti maisztinin* 
kus.
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♦ Venezueloi valdžios karinu- desnės algos. Su kompanija
• na pergalėjusį mįaisztininkus jie buvo sutikę dirbti už 45 et. 
f pas Puerto Catyello, kur mu- nū tonos iki 1 Balandžio 1900

1500 darbininkų likosi be dar
bo ant nepaskirto laiko.

|m. Bet pakilu^ dabar anglių 
I prekei, jie teip-gi reikalauja 
pakėlimo algos.

Mt. Olive, III. Dėlei su- 
straikavimo drei vėrių, kurie 
reikalauja pakėlimo algos ant 
$2,oo turėjo sustoti dirbę 700 
kalnakasių.

Duff alio, N. Y. ■ 4000 dar- 
pakėlimo mokestietį 13 et. ant bininkų, dirbanezių prie staty

mo namų su geležineis rėmais 
rengiasi prie straiko, kad pri
versti darbdavius taikytisi sli 
darbininkais, kur dirbami tie-

ežyje pūlę po 300 cąreivių isz
i abiejų szalių ir sužeistas tapęs 
| maiszti ninku vadAs gen. Pa-

radęs.
i ■

• Dalis darbu.
■ i ' - •; ■ ■ I ’ '

I , j ę C

f Salem, Ohio. 4()0 kalnaka- 
šių sustraikavo reikalaudami\ ... . . I
■ t ..f i f ! . į Itonos.

loplin, Mo. Ardymais Cent- 
|- ral City tapo surasti turtingi 

gūliai cino ir parengtos kasyk- 
į. los, kur daugel žmonių gavolos, kur daugel žn 

darbą.
Montgomery, Al

• re Coal Co. stato 
peczių deginimui k

Chester, Pa. N 
tvėrusi kompanija Fidewater 
Steel Co. nupirko Vietinę gele
žies liejinyczią, kuri nedirbo 
net nū 1893 m. Po užbaigimo 
reikalingų pataisų, tūjaus pra
dės dirbti.

Nanticoke, Pa. Kalnakasn. 
straikas tęsėsi tolyn1. Straikie- 
riai gauna pagelbą isz centra- 
liszkos Unijos kasos.

Nebraska City, Nebr. Dė
lei stokos anglių, turėjo sustoti 
keletas pabrikų nū darbo.

Deninson, Iowa. Ant gelž- 
įkelio Fort Dodge OmaTia 

hsusimuszė tavorinis trūkis su 
’darbininkų trukiu, |<ur 26 dar
bininkai tapo sunkiai sužeisti.

I Seatie, Wash.* Pacific Coast 
| Co. apskelbė savo Į darbinin
kams, kasyklų New Castle, 

’ Coal Creek, Lawson ir Frank- 
Ilin, kur dirba į 1200 darbinin- 
j;kų, kad pakels algaji nū 12 iki

Chicago, Ilf Sustraikavu- 
. Longac- siejie fortapijdnų darbininkai

100 naujų Į keta uždėti sayo dirbtuvę ant 
okso.
aujai susi-

v

(

Des Moines, la. Apielinkės 
kasyklose kalnakasiąms moka 
)O 80 ir 90 et. nū • tonos pėr 
;iemą; kasyklų savininkai ke- 
a pakelti mokestį 
iū tonos, kad gauti 
lakasiūs. Visi d 

j iriguli prie unijos.
i Peoria, III. Kalnakasiai 
j isame distrikte reikalauja di-

iki $l,oo 
gerus kal- 
arbininkai

kupertyviszko pamato.
Chicagos naįnų statymo kon- 

■ traktieriai nū įiaujo meto keta 
įvesti savo įstatymus dėl (Jarbo 
ir atmesti „Trades Union“ įsta
tymus, kad darbininkai ne- 
straikūtų, dirbtų per visą die
ną, nesiprieszintų įvedimui ma- 
szinerijų ir 1.1.

Springfield, III. Ožio n su- 
straikavo visist rytkarių darbi
ninkai, reikalaudami pripaži
nimo unijos ir priėmimo atgal 
paszalintų darbininkų.

Philadelphia, Pa. 300 dar
bininkų sustraikavo < skurų 
dirbtuvėje R. i H. Foerderer 
Frankford‘e, reikalaudami al
gų kas sanvaitė iszmokant 
pirma.

Pottstown, Pa. Warwick 
Iron & Steel Co. keta statyti 
naują geležies liejinyczią. 
Kontraktus jau padarė.

Canal Dover, Ohio. Vieti
nė geležies liejinyczią dėl ne
žinomų priežasezių tapo užda
ryta ir nežine kada pradės 
dirbti.

St. Paul, Miųn. Straikas 
formų taisytojų pasibaigė ir 
visi strai kiemai sugrįžo prie 
darbo. ( Mažiausia dienos alga , 
bus $2,50. . .

j ’ i '

Lebanon, Pa. American 
Iron & Steel Mfg. Co. sustojo 
darbas visose darbavietėse iri

Ant apvaikszcziojimo sukaktuvių 
Simono Daukanto, Pittston, Pa.
Blaivystės Dr. parengė susi

rinkimą ir prakalbas atmineziai 
sukaktuvių 106 metų gimimo 
Simono Daukanto. Sukaktu
vės pripūlė subatoje 28 Spali
nio, ir esant neparankiai toje 
dienoje, buvo nukelta ant pa 
nedėlio 30 Spalinio. Susirin
kimas, kaip buvo sutarta, tu-1 
rėjo būti pobažnytinėje salėje, 
bet esant užkviestiems su pra
kalboms nepatinkanti kunin- 
gui, tasai salės nedavė ir drau 
gystė turėjo samdyti nū airių 
blaivininkų salę ant nedėldie- 
nio 29 Spalinio, susirinkimą 
kviesti per „extra“ spau,dintus| 
apgarsinimus iszdalinant pas 
bažnyczią iszeinant 4hnenėms. 
Priegtam buvo apgarsinimai 
iszdalinti Scranton‘e, Wilkes 
Barre ir Plymouth^, isz kur 
teipgi atkeliavo lietuviai pa
siklausyti prakalbų,
szvento Alioizo susirinko ne 
menkinus žmonių kaip į baž 
nyczią, vyrų, moterių ir mer
ginų. Draugystės pirmsėdis 
atvėrė susirinkimą, papraszė 
susirinkusių ramiai užsilaikyti 
ir pakvietė ant prakalbos P. 
Mikolainį, „Vienybės“ redak
torių, kuris pasveikino susi 
rinkusius ir pagyrė už daly
vavimą ant tautiszko susirin
kimo, kokio niekur, visoje 
Amerikoje, o ir Lietuvoje nė 
ra. Toliaus trumpai apsakė 
Simono Daukanto gyvenimą 
ir jo darbus, pasiszventimą dėl 
tėvynės ir brolių, apie skurdų I 
galą jo gyvenimo, apie jo vil
tį, kad kartą lietuviai atsibus 
isz letargo ir darbūsis ant sa
vu tautiszkos dirvos. Rodyjo 
klausytojams susipažinti su 
darbais S. Daukanto, skaitant 
jo „Budą senovės lietuvių“ 
bei „Lietuvos Istorija“, su ku
ria S. D. parodė kiekvienam 
lietuviui kūmi buvo, yra ir 
kūmi tur būti. Toliaus

dė naudą blaivumo, prigulėji
mo prie blaivystės draugys- 
czių, nes per rūpestį ir vieti
nės blaivystės draugystės szian 
dien tapo sulaikyta daugelis 
nū girtavimo ir susirinko ežio- 
nais pasiklausyti prakalbų,pa
tirti apie bendrus tautos rei
kalus, ir be abejonės visi su- 
širinkusiejie džiaugsis isz to ir 
lūkės kito panaszaus susirin
kimo bei prakalbų iszgirsti. 
Kitoms draugystėms toki da
lykai nerupi dar. Paskiaus 
nurodė būdą skaitymo lietu-

žmonės slapta skaito lietu v isz - 
kas knygeles ir laikraszczius, 
kaip jų ilgisi, kaip už skaity-

iniman, ir parodė būdą'lietu
vių Amerikoje, kurie turėda
mi iki valei lietuviszkų rasztų, 
ir tai gerų, bet neskaito. To
liaus nurodė darbus amerikie- 
czių ant tautiszkos dirvos, kur 
kas kartas vis ir vis dauginasi 
tautiszkų reikalų szelpėjai, ir 
kada visi lietuviai susipras, 

Į salę I susivienys dėlei savo gerovės, 
szelps isz vien su mažu pinin- 

|gėlių, tada isz daugumo tokių 
mažu aukų susidės kapitalai 
ant iszleidimo gerų rasztų ir 
kitų reikalingų daiktų. Bent 
į paskutinį laiką pažiurėjus 
reikia džiaugtis! isz susiprati
mo musų brolių. Teip Ame
rikos lietuviai, nors tokių ne
daug dar yra, sudėjo apie $100 
pavargusiam, užsitarnavnsiam 
rasztininkui; parodai lietu- 
viszkos literatūros Paryžiuje 
apie $1,200; paszalpai kan- 
kintinių teipgi arti $200,oo; o 
„Tėvynės Mylėtojų Draugys
tė“ laike savo gyvenimo teipgi 
sudėjo į $600,oo. Žiūrint į tą 
visą iszveizi labai mažu, bet 
atsižvelgus į laiką, kuriame 
tas tapo atlikta, yra tai milži- 
niszku darbu, ir vargu kita 
tauta būdama tokiose sanly-

tuviai! Tiejie reikalai butų 
dar labiaus pakilę a^ba la- 
biaus kiltu, jei nebūtų tarpe 

Visiemsinusų trukdytojų.
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žinoma kaip niekina visokius 
tautiszkus reikalus p. Bacz- 
kauckas, rodydamas net su- 
aresztūti ronkanczius aukas 
tautiszkiems bendriems reika
lams, kuris iszvadino lietu- 
viszkus rasztus be skirtumo 
mėszlu, kuris pagyrė cariszką 
valdžią, kad gerai daro negra
žindama lietuviszkos spaudos 
ir mesdama į kalėjimus bei 
isztrempdama skaitytojus, tai 
platintojus lietuviszkų rasztų. 
Užtarymo arba nors simpati
jos žodelio musų kankinti- 
niams už tautiszkas idėjas nu- 
kentusioms p. Baczkauckas dar 
neisztarė. Su p. Baczkaucku 
dirba ir tūli musų kuningai 
kartu. .Teip kun. Lopeta isz 
keikė visus buvusius ant susi
rinkimo, o kartu ir moteris, 
kurios ir jau į bedieves vir 
stanczios; kun. Milukas sten
gėsi sugaiszinti susirinkimą, 
ant kurio buvo pakviestas su 
prakalba Dr. Szliupas; kun. 
Žindžius užrakino salę kad ne 
butų susirinkimo ir prakalbų ir 
vietinis kun. Szedvydis, mato
te ir žinote patys, užgynė ju
mis atlaikyti susirinkimą jūsų 
locnoje salėje, o kun. Kra\v 
czunas net iszkeikė t ils, kurie 
dalyvaus apvaikszcziojime su
kaktuvių S. Daukanto. ^Bet 
susi prantant jau žmonėms, mu 
sų kuningėlių stengimaisi lie
kasi be pasekmės, ir linksma 
yra matant teip skaitlingą ir 
gražų susirinkimą. Pasidžiaug
ti teipgi reikia isz musų mote
rių ir merginų, kurios teipg’ 
pradeda protauti ir stengiasi 
patirti kas dedasi lietuviszka- 
me sviete. Pirm poros metų 
ant susirinkimų nebuvo nėi 
vienos moteriszkės arba mer
ginos, bijojosi jos susirinkimų 
kaipo kokių baisybių ir szian- 
dien jau nyksta tarp jų toji 
nūmonė, ir jos pradeda lanky
ti susirinkimus, tverti drau
gystes. Kada mes visi isz 
vien darbūsimės dėl savo labo, 
nepaisydami ant gaiszintojų, , 
pakilsime protiszkai, svarsty 
bįrne reikalus, suprasime kur .

Vienybe ■
tiesa yra.* Sziandien dar at
sikartoja sena pasaka, kad la
bai dauginasi bedieviai tarpe 
lietuvių ir isz kur jie atsiran
da? Nereik daug aiszkinti 
apie tai, nes patys dabar per
sitikrinsite. Bedieviais bus 
visi apszaukti, czionais susi
rinkę, nes neklausė kuningo, 
kuris buvo pasirengęs viską 
sugaiszinti, kaip ir Krawczu- 
nas Chicagoje. Dėltogi ragi
nu kiekvieną lietuvį ir lietuvę 
ant to neboti, nes atėjus ant 
tautiszko susirinkimo arba ir 
socialistiszko, niekas bedieviu 
nepastos, bet dažinos tiktai 
tiesa, kad esame broliais, my
limės ir norime pagerinti savo 
gyvenimą, turėti tiesas kaipo 
laisvi žmonės!

P. Valen.tanaviczius kalbėjo 
apie da» binihkus ir mažas al
gas, isz kurių darbininkai ne
gali iszmisfi; rodyjo visiems 
darbininkams risztis į sočia 
liszkas kūpąs, balsūti vien už 
socialiszkus kandidatus ant vi
sokių urėdų, nes be to darbi
ninko būvis nepasigerins.

Daktarienė Szliupienė kal
bėjo apie blaivystę, kuri yra 
geriausia gydūle žmonių apsi- 
szvietimui. Jeigu musų žmo
nės nebūtų teip baisiai girta 
vę pirmiaus ir dabar, be abe
jonės butų pasikėlę apszvieto- 
je, nes blaivus žmogus turėda 
mas atliekamo laiko visados 
skaito kokią knygą arba laik 
rasztį, kas visados patobulina 
jo protą. Girtūkliams toki 
dalykai nerupi, jiems rupi tik
tai sugriebus centą pragerti, 
nežiūrint nėi ant paczios bei 
vaikų alkio ir nūgumo. O apie 
skaitymą knygų arba laikrasz- 
ežių jiems nėi neužsimink! 
Musų moterių turėtu būti pa
reiga stabdyti girtavus, nėda- 
leidžiant parneszti ir gerti na
rnose jokių svaiginanezių gė- 
rymų. Visoki girtavimai ant 
vestuvių, kriksztynų arba szer- 
menų turi but paszalinti, kur 
kartais tokiūse atsitiki mūse 
žmonės prisigėrę susimusza ir 
patėnka į kalinį, kur paskui

kiekvienas užsimoka didelę 
deszimtinę, užsitraukia di- 
džiausę gėdą ant savęs ir visos 
tautos. Ragino moteris su
tverti draugystę, kur per susi
rinkimus ir prakalbas patirs 
kaip geriaus auginti vaikus, 
apie sulaikymą vyrų nū kar- 
cziamų, kaip užlaikyti namus, 
kaip pasielgti su vyrais parė
jus isz darbo, pataisyti jiems 
valgį, pavalgius vyrams apsa
kyti jiems naujienas, ypatin
gai tautiszkas ir ekonomiszkas 
isz laikraszczių, nesupranta- 
mūs daiktūs pasiklausti vyrų 
rodos, stengtis jūs atlaikyti nū 
kareziamos per meilu ir links
mą pasielgimą. Teipgi dr nė 
Szliupienė papasakojo apie at 
sitikimą Scrantone, kur po su
sirinkimo ir prakalbų, pareng
tų per kūpą „Tėvynės Mylė
tojų Draugystės“ 1 Spalinio, 
moters norėjo sutvėrti drau
gyste, apie ką nuėjo pasiklau
sti rodos pas kun. Kaupą, ir 
papraszyti, kad užsakytų mo
terių susirinkimą, ant ko Kau
pas atsakė: „Moters bijokite 
Dievo! T. M. D. yra bed fe 
viszka, buvę kalbėtojai teipgi 
visi buvo bedieviai, ir jus da 
bar prisiklausę tujų bedievių 
užsimanėte draugystės! Jeigu 
raszyaitėš į draugystę, tai visa 
draugystė eis į peklą!“ Ir dėl
to nurodė, kad be kuningų 
galima viską padaryti, kas ly- 
tisi musų reikalų, gyvenimo. 
Kaip matyti musų kuningai 
ne geidžia susidraugavojimo 
žmonių, kurie yra daromi ant 
naudos žmonių o ne kuningų. 
Musų kuningai nori, kad žmo
nės aklai tik jų vienų klausy
tu, tvertu jiems paklusnas 
draugystes, darytų fėrus ir biz
nį varyti ant Dievo garbės į 
kuningų kiszenius, atmetant 
apsiszvietimą ir kitus gyveni
mo bei tautos reikalus. Baig
dama savo kalbą ragino visus 
risztis prie blaivininkų, kurie 
eina geru keliu, kurie pakels 
nugrimzdusirs musų brolius 
girtybė ir isz kitų nelemtu 
darbų.

■■ j (* • \ •

Dr. J. Szliupas pagyrė su
sirinkusius teip skaitlingai ant 
atminimo Simono Daukanto 
ir apsakė jo gyvenimą, kaip 
jis atsitraukė nū sziltos mini- 
sterijoi ir pirmas pradėjo dar- 
būtis apie pakėlimą savo bro
lių isz letargo nežinės, raszy- 
damas ir iszleisdamas knygeles 
istoriszkas bei ekonomiszkas,' 
kaip jis prikalbino vyskupą 
Valancziauską raszyti dėl žmo
nių dvasiszkas knygas, kad 
žmones pradėtu skaityti, mo-, 
kintusi; kaip jūdu abu isz 
vien dirbo, kaip paskiaus.jj 
vyskupas Valancziauskas at
stūmė nū savęs ir Simonas 
Daukantas pabaigė savo amžį 
kaip „vargo pelė“ pas savo 
prietelius. Teip dirbo Dau
kantas su Valancziausku, kaip 
ir asz parkvietęs kun. Burbą 
Amerikon, ir visi pripąžis, 
kad dirbome isz viten, kad pa
kelti savo brolius,/ir sutikome 
teip, kad vienoj į lovoi gulė
jom. Bet paskiaussusipykom,, 
susi pro vojom net, ir ? vieloje 
kėlimo lietuvystės apavėme 
audžias ir lojerius. Toki da
lykai tarpe musų buvo ir kas 
tam kaltas? Paskiaus kalbėjo 
apie socializmą, darbininkų 
reikalus, apie parodą mūšų li
teratūros Paryžiuje, apie mer« 
ginų ir moterių organizacijas,

. . > V, \

kurios jieszko savo tiesų pusi- \ 
vienyję, kurios yra nutarę 
bausti.... vyrus už iszVridžioji- 
mą. ' Ant galo užmanė, kad 
susirinkusiejie pagal iszsite- 
kimą paaukautu ant parodos 
bei kankiutinių, kur perėjus 
dviem blaivininkams per susv 
rinkusius, surinko $5,31 et. ką 
paskyrė ant parodos bei kan-

• s * '? t

,ki utinių. J
I '■

Susirinkusiejie isz prakalbų/ 
buvo pilniausiai užganėdinti, 
kūmi ramiausiai užsilaikė, ir 
visi iszsiskirstė su geriausiu 
jausmų.

Blaivininkas,

!
t

•a 4

■ . ■■ '<•> :■ 
,v, j . A.7-



—------ ----Wt'i... . '<"'*
W?

**

J

------ ~———  r    ........ ..........

Žinia aukavusiems ir
* ■ ir v • ■ • f • 1 : .<

aukaujantiems ant
’ Liet. Parodos 

Paryžiuje.
Praneszamįe visiems broliams, 

kad kasieriįis J. J. Pauksztys 
yra jau nusistatęs tikrą ir 
prigulintį į „bounds“. 
Bounds4men;ai yra pp. Jonas 
Žukauckas isz Plymouth‘o ir 
Tarnas Pauksztys isz Pittstono, 
„Bounds“ y ra r e k o r d i n - 
tas Wilkes Banių „Courthe“. 
Kopija palcvitavonės, iszdūta 
isz courtlio: „Rev. John Žilins- 
ki et ai.. y*. S. Joseph J. 
Paukeztis <^t ai ... No. 561 
Dec.. Terni 1899. Judgment 
21, Nov. 1809. Debt $3000,oo. 
Pasiraszęs I^aul Dasch, proto- 
notary per |l.

Dabartės galime visus bro
lius kviesti, kad drąsiai galite 
siųsti visas aukas pas kasierių 
p. J. J. Paiįksztį.

Varde viso komiteto 
s - < Ąn, J. Žilinskas,

O į < ‘Molittofcn Amfflo
LawrencL Mass. Musų 

Draugystė Szv. Lauriuo pri- 
siunczia $16,oo parodos reika- 

, lama, paakindama dalį baliaus 
pelno. Abelnai musų miesto 
lietuviai yrji jau aukavę asa- 
biszkai ant parodos tai kan* 
kintinių, nprs ne visi. Musų 
draugystė |yra nedidelė pagal 
kitas, matėrialiszkai , laikosi 
pusėtinai,/ ir dėlto sanariai 
vienbalsiai nutarė tad paau
kauti bent $10,oo, prisidėti 
prie szelpimo abelnų reikalų. 
Mums yra įstabu, kur kitos 
draugystės, daug skaitlinges- 

j nės ir turtingesnės už mus, at
siliko su aukoms? Mes rody- 
tumėm, kad nėi viena drau
gystė nū šitokių aukų bend
riems reikalams neatsisakytų, 
kad paskiaus neužsitraukti nū 
visūmenės gėdą. Nū daugu
mo aukų priguli musų paroda. 
Jū bus dauginus piningų, tūm 
bus galimą viską atsakau- 
ežiai parengti, dauginus daik-

t

Lietuvninku
tų surinkti ir tt. Tada ir mu
sų komitetams, Amerikoje ir 
Europoje, bus smaginus dirb
ti, matant kad jų darbas ne 
liks gulėti dėl stokos kasztų.

Dr. S. Laurino 
Komitetas.

Passaic, N. J. Vietinė 
Szv. Jurgio Draugystė paau
kavo $5,oo lietuviszkos litera
tūros parodai Paryžiuje, ką 
prisiuneziame J. J. Pauksz- 
cziui, parodos kasieriui, ką 
teiksitės „Vienybėje patalpin
ti. Vardan Draugystės

A. Linonis.

Brooklyn, N. Y. Czionais 
prisiuneziu $3,oo parodos rei 
kalams, kurie tapo surinkti 
Brooklyno vakarinės mokyk
los susirinkime. P. J. Gri- I * M*
nius viemį vakarą kalbėjo apie 
lietuvių praeitę ir paskiaus 
apie parodą musų rasztų Pa
ryžiuje ir paragino susirinku
sius prie aukavimo pagal isz- 
galę, kur tapo surinkta $2,58 
et.; prie tų dar pridėjo musų 
tautietis P. Draugelis 42 et. 
isz ko pasidarė $3,od.

Daug czion yra tokių, kurie 
kalba apie lietuvystę, bet ant 
tos dirvos nedirba ir nieko ne
aukauja. Turbūt jie lietu
vystę supranta kaipo kokią 
nematomą dvasę. Tokie tan
kiausiai , garbina lietuvystę 
prie baro stovėdami „sveiks 
brolau lietuvi“. Teip dary
dami broliai lietuvystės ne- 
prikelsim; reik skaityt gerus 
laikraszczius ir knygas, ir pa
rėjus kokiam tautiszkam rei
kalui aukauti piningėlį, o ne 
atžagariai.

Nenurama.

Boston, Mass. Pagal isz- 
galėjimą sudedu ir asz savo 
auką su savo szeimyna ant te- 
vyniezko aukuro. Mą rodosi 
butų verta kiekvienam tautie- 
ežiui szian ir ten nukakus, vis 
kalbėti apie parodos bei kan- 
kintinių reikalus, o aukų atsi- 
rąs vis dauginus, nės nėi vie

nas nenorės atsisakyti nū to
kio szvento darbo. Tą pats 
patyriau atsilankydamas Hud
son, Mass., pas p. Degutį.

M. Alianskas.

. New-Britain, Conn. Veik 
visi sziandien tvirtina, kad 
nėra tarp lietuvių vienybės, 
sutarimo, broliszko pagelbėji
mo ir t. t. Bet asz sakau sta
tei, kad tai netiesa; vieszi vie
nybė, sutarimas ir kūmi bro- 
liszkiausia pagelba, bet ne ge’- 
rūse darbūse ir užmanymūse, 
o tiktai piktūse, nedorūse. 
Toji vienybė vieszi pas mus, 
teip sakysiu, aklus—tamsunus 
—praseziokus, bei dvasiszkus 
vadovus. Kad tai tiesa, kiek
vienas gal apie tai persiti
krinti.

Patekus lietuviui į kalėjimą 
už girtybę, musztynes ar kitus 
ledakus darbus, rūpinamės kū
mi greieziausiaį jį iszpirkti, 
iszliūsūti, jeigu pakliuvesis 
netur piningų. Statome už 
jūs kaucijas, sudedam kasztus 
ant provojimosi ir t. t. Vie
toje, kad tokie liktųsi ’•ant vi
sados kalėjime, kad jie nepik 
tintų žmonijos, netersztų dau
gi aus savo tautą. Teip pas 
mus girtūkliai ir pesztukai 
per 6 mėnesius užmokėjo vien 
kortui (court) $279,oo su cen 
tais (ant tautiszkų reikalų 
sudėjome vos kelis dol.) 
ir veik visi neturėjo pinin
gų, ir vis padarėme sziokią to 
kią rodą, kad iszpirkti savo 
brolį, vietoje, kad būtumėm 
patarę, kad jūs niekados neisz- 
lei'stų isz kalėjimo, kaipo nūž- 
mius žvėris. Toki tai daly
kai dedasi tarp musų tamsunų, 
ką jie daro nusižiūrėdami ant 
dvasziszkų vadovų, kurie turi 
lygią vienybę slėpti ir ginti, 
net užginti, prasikaltimus, ne
tiktai mažus, menkus, bet vie- 
szus, prieszais visūmenę pra
sikaltimus, kurie terszia lygiai 
visus kuningus, ką nedengiant 
liktųsi tiktai apsiterszęsis; ir 
kad apsiterszė, prasikalto, ne- 
nor pasitaisyti, tai žiūrėkite
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visi ir žinokite, kad jis yra 
niekszas, mes nū jo atsitrau
kiam, atsisakom. Szitokia tai 
vienybė ir brolystė vieszi tarp 
tamsunų ir dvasiszkujų piktū
se darbūse! O ant lietuvystės 
reikalų, tautos reikalų, ap- 
szvietos, pagerinimo būvio 
vargszo darbininko, nėra vie
nybės ir brolystės, tiktai ar
dymas tokių reikalų, kas tu
rėtu būti ypatingai remiama 
ir labiaus szelpiama, negu anie 
bjaurių-darbų szelpimai ir 
dangstymai.

Musų kun. Žebris pernai 
kartą sakė per pamokslą apie 
kuningų silpnybes, nes ir jie 
esą tokiais žmonėmis kaip ir 
visi, ir gali blogą padaryti. 
Bet dabar 12 d. Lapkriczio 
sakydama pamokslą api ekvie- 
ežius ir kūkalius nuszoko ant 
prakeiktų lietuviszkų laik- 
raszczių ir korespondentų, sa
kydama: „Skaitau kas nedėlia 
lietuviszkus laikraszczius ir 
vis randu paraszyta, kad tas 
kun. teip daro, tas vėl teip da
ro, tai—sako—visi korespon
dentai, kurie raszo ant kunin
gų, ir tie laikraszcziai, kurie 
talpina kuningų darbus, yra 
szėtono tarnai!“ Gailu vienok 
kad kun. Žebris nepasakė už 
ką yra nedori kuningai ap
kaltinami. Dėlko yra dau- 
giaus kun. apkaltinamų negu 
pagyrimų? Jug tie „szėtono 
tarnai“ nebus spangi ant kun. 
gerų darbų, kaip nėr spangi 
ant piktų, ir jie tukstant kar
tu mieliaus raszytų į laikrasz
czius apie gerus kun. darbus, 
negu piktus. Kaip kuningai 
elgiasi, teip apie jūs raszoma. 
Asz pats senei jau laukiau ir 
dar laukiu, kad galėcziau pa- 
raszyti, kad kun. Žebrys ragi
no žmones prie skaitymo lai k- 
raszczių ir moksliszkų knygų, 
prie meilės tėvynės, prie szel
pimo tautiszkų reikalų, už ką^ 
galvojūsi, kun. Žebris butų 
pagirtas; bet belaukiant ra- 
szyti apie pagyrimą, sztai pa
rvežiau, kaip kun. Ž. viską 
prakeikę. Kiekvienas žino-

f *
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gus, be skirtumo, už gerus 
darbus bus pagiriamas, už ne
gerus nupeiktas.

Czion turiu pasakyti,jog mus 
kuo. Žebris labai darbrijasi 
dėl sumažinimo girtybės, ragi
na prie blaivystės ir jau kele
tas lietuvių prisiekė negerti 
svaiginanczių gėrymų. Bet 
reikia žinoti, kad prisiekusio- 
jie jau ir pirma nebuvo gir- 
trikliai, o dabar tapę blaivys
tės sąnariais nesirūpina pa
traukti girtriklių prie blaivys
tės, ir blaivininkai yra kan- 
kauti isz to, kad patys negeria 
Kun. Žebris kelis kartus per 
pamokslą sakė, kad lietuviai 
ant vestuvių ir kriksztynų ne 
gertų svaiginanczių gėrymų, ir 
vertesnei—sako — gerkit kavą, 
arbatą ir valgykit koszę su 
kleckais, o tada būdami blai-

• viais nesipeszite ant vestuvių, 
nėi kriksztynų. Tie kun. Že 
brio pamokinimai yra pagirti
ni, bet kun. Žebri u i teipgi ži
noma yra, kad lietuviai ne
kartą susipesza ir prie bludo 
koszės. Vertesnei butų, kad 
mus kuningai isz vien ragintų 
žmones prie apsiszvietimo per 
skaitymą gerų laikraszczių ir 
knygų, per ką pasitobulintu 
žmonių protas, ir jie nustotų 
peszęsi netik girti būdami, bet 
ir prie bliudo koszės. Kada 
pradėsim kilti apszvietoje, ta-

Nors žmogus ir blaivus, bet 
būdams neapszviestas, negal 
kito pamokinti, nei pritraukti 
prie bl ai vystės. Apszvieta yra 
vienintėliu keliu prie visokių 
dorybių. V. Svirplys.

Shenandoah, Pa. 6 Lap 
kriczio atsibuvo tautiszkai-dar 
bininkiszkas susirinkimas. Su- 
sirinkusiejie aprinko pirm- 
sėdžiu J. Medelį kuris atidarė 
susirinkimą ir užpraszė V. 
Chmieliaucką ant kalbos. V. 

. Chmieliauckas kalbėjo apie 
• padėjimą Lietuvos sziandieną 
ir apie patriotizmą lietuvių. 
Kalbėtojas paaiszkino, kad da 
bar jau visi sziek tiek iszma-

atkreipti 
tik dau- 
susideda 
kuri yra

nanti lietuviai myli savo tėvy
nę bet kokiu bodu? Prie kož- 
nos tinkanczios ar netinkan- 
aplinkybės jie szaukia: „O 
Lietuva mano motina“ ir t. t., 
bet trim szauksmu ir užsibai
gia jų patriotizmas. Nereik 
mum tų tuszczių szauksmu, 
bet tik triūso ant labo tėvynės. 
Tik tas gali pasakyti, kad my
li tėvvnę, katras ją szelpia ar 
tai dvasiszku ar materialszku 
budu. Ir tai, dirbdami ant 
tautiszkos dirvos, mes galėsim 
tik tada ką padaryt, -kada su- 
sivienyję, kaip priguli vaikam 
vienos motinos, pastatę sau 
vienokius mierius, drąsiai ženg 
si m į darbą. Tik tvirtą vie 
nybė, santaika ir kantrumas 
gali viską pergalėti.

Paskui kalbėjo K. Rutkaue- 
kas, apie socializmą abelnai. 
Darodė, kad socialistai turi 
sziandien sulyginant labai ma
žai pasekėjų, bet dėlto jiems 
nėra ko nuliūsti ir nutrotįt 
viltį. Kožoam daikte „pra 
džia darbą gaiszina“. K aibė 
tojas nurodė ant,,Tėvynės My
lėtojų Draugystės“, kuri pra
sidėjus tik isz kelių sąnarių, 
darbavosi, triūsė ir jau dabar 
tu r gana daug pasekėjų tarp 
lietuvių. Teip ir socialistai, 
nors sziandien yr vargingam 
padėjime ir turi daug prieszų, 
bet-gi jie turės kad A. imt vir
ažų, nes teisybė Jįjską pergali. 
Ant galo K. RiitkauckaT*n 
reiszkė, kad tik apsiszVietęs 
žmogus gali būti socialistu, o 
tamsrilis negali socializmo su 
vis suprasti ir prie draugijos 
socialistų prigulėti.

Ant kalbos K. Rutkaucko 
atsakė J. Medelis, iszaiszkin- 
damas, kad geru socialistu ga
li būti kožnas žmogus neški- 
riant Irimos ir užsiėmimo. Ant 
tamsrilių ypacz turi 
atyda socialistai, nes 
gi ausi a isz t am stilių 
darbininkiszka Irimą, 
stulpu, ant kurio viskas stovi. 
Jris turim mokėt pri traukt 
prie savęs, stengtis apszviest 
ir davest iki supratimui savo
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konus, už ką tarpe susirinku
sių pakilo murmėjimas/'kad 
tie ponai praazo nū lietuvių 
balsų, o nežino kas tie lietu
viai yra ir garbina „polende
rius“. Tūlas ka^sztas para- 
pi jonas ėmė priesztarauti > at
virai, kad kun. susikvietęs 
kokius ten valkatas „isznėvo- 
žija“ bažnyczią szventą, bet 
klebonas jį pasiszaūkęs davė 
pirmą vietą susirinkime ir 
anas nutilo
pratimą didesnė nauda 'britų 
lietuviams buvus, kad musų 
klebonas vietoja anglų butų 
užkvietęs lietuvisžkus kalbė
tojus, kurie butų paaiszkinę 
n esu pra n ta n tiem s už m i rsztus 
musų tautiszkus reikalus, apie 
perstatymą lietuviszkds rasz- 
liavos Paryžiuje, apie musų 
kankintinius kenczianczius už

padėjimo.
Po J. Medeliui kalbėjo V. 

Balcziunas apie rinkimo arba 
teip vadinamą „votavojimo“ 
dieną. V. Balcziunas aiszkiai 
darodė, kaip ir kokiu budu 
demokratai arba republikonai 
nusiperka sau urėdą. Žmo
nėms ežia drita tiesa iszsirinkt 
sau virszininkus tokius, ko
kius jie nori, o bet iszeina 
prieszingai: už stiklą alaus ar
ba degtinės žmonės balsrija už 
savo skriaudiką ir kankintoją. 
Nusipirkęs brangia prekia sau 
urėdą ar jis, mislite, apsieis su 
žmonėmis teisingai? Jis nori 
savo iszmėtytus pinigus susi
rinkti ir dar naudą tuiėti! Ir 
dėlto jis turi sukt ir apgavinėt 
kur jis tiktai gali. Paskutinis 
kalbėjo p. Raisa ir gana ko 
miszkai perstatė, kaip mus 
brolis lietuvys dridasi nri ko- prigimtas musų tiesas, o teip . >. • • • • 1 i

1 L .
Iszgėdino tris,1 kalus.

- Pagal mario su

gi ir apie darbiniukiszkus rei- 
Klebonas vietoje girti

kio airiszio arba žydo vestis 
ant balsavimo. l__o___  „
kurie neturi nė tiek iszmintiesj ,,tas ponas yra geras, užtars už 
kad nežino už ką balsriti. Kai- jus kada jus susipeszite“ butų 
ba p. Raišo turėjo gana didelį 
pritarimą.

M. Bridickas.

Die
noje visų szventų musų klebo
nas isz sakyklos apgarsino, 
kad pėtnyczoje 3 Lapkr. bus 
prakalbos ir liepė visiems pa
ra pi jonams susirinkti pasi
klausyti. Susirinkimas atsi-. 
buvo pobažnytinėje salėje; Į 
kalbėtojai buvo anglai, politi
kieriai , demokratų partijos. 
Klebonas perstatė pribuvusius 
ponus kaipo lietuvių darbi
ninkų geradėjus, ypatingai 
pažymėjo vieną jieszkautį vie
tos apginėjo Sk ui kino paviete. 
„Szitas—sako—ponas yra ge 
ras, lietuviams prilaukus; ka
da jus pas jį ateįsite su skun
du už pesztynes, tai jis visa
dos jus ge.rai apiproves taigi už 
jį balsūkite“. Toliaus kalbėjo 
minėti politikieriai, bet nie
ko ypatingo nepasakė, apart 
iszgyrimo savo partijos, ir ap 
reiszkė, kad jie myli lygiai 
„polenderius“ kaip ir ameri-

atsiliepęs: Broliai! - nesivaidy- 
kitį ir nesiprovokite, nes pesz- 
tynės ir proves gramzdina1 
musų tautą į prapultį, stato 
mus žemiaus gyvrilių.“

Ar nė gėri aus butų, kad 
apie politiką rūpintųsi poli- 
tiszki kliubai, o kunigai ru-‘ 
pintųsi apie lietuvių tautisz- 

į. ką prisikėlimą, apie patobuli
nimą proto musų žmonių? (r.

Vaidai su ■— ,
— kun. Žilinsku.* *

Lietuviszkos parodos Komi
tetas Amerikoje kol pradėjo 
darbą isztikrujų, pirriia iszsi- 
tvaiskė žandus. Priežasczia 
visų szitu bergždžių vaidų yra 
prezidentas, kun. J. Žilinskas, 
kuris nieku bildu nenorėjo 
prisilenkti, kad viskas butų 
atlikta taikiai, sutarime komi
teto, o ne cariszku budu vieno 
kun. Žilinsko. Pirmąją prie- 
žasczia buvo laiszkas kun. Ži- 
Ii neko, kurį mums prisiuntė 
Europos Komitetas, kurio už
sigina kun. Žilinskas („Vieny-
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Atmesta pirmoji forma ka- 
sieriaus kaucijos, kurią komi
tetas biįvo priėmęs (rasztas 
kun. Žilinsko 37 num, „Vie
nybės” i (r 9 num. „Tėvynės”) 
dėlto, kad kun. Žilinskui et 
confratrės rūpėjo padaryti ka- 
sierium JV. Stagarą ir net „j i s 
buvo renkamas ant 
an t r oi k a s i e r i a u s ? 
Kun. Ži linskas Stagarą įdėjo į 
komiteto eilę pagal susitarimą 
savo confratrės o ne komiteto, 
kad tūnįi įgytu vieną balsą. 
Czion.' kun. Žilinskas turėjo 
ypatingi mierį!

Pirmoji ir antroji kaucija 
buvo sijiraszyta pagal formą, 
kokia paprastai yra daroma, 
bet kun. Žilinskas užsimanė 
paskiaus „Judgement Note“ 
aabft „First Mortgage“, ant ko 
boundsmonai nenorėjo pristo
ti, Suprasdami intrigas, nes tū
nai jie esti statei kalti komite
tui $3000 grynų piningų, o ne 
tiek, kiek liktu pas kasierių.

Notar Public suraszęs ant
rąją formą, ant kurios pasira- 
8zė boundsmonai, nežinodama, 
kad ją dūsim rekordyti į „Pro- 
A1 1 -- nepridėjo

“, be ko 
„Acknowled-

thonotąry Office 
,, Acknowledgement 
nepriėmė korte, 
gement’ą“ paraszė paskiaus, 
kada jaiį buvo pasiraszę bound- 
smonai’.

Kilus 
dėl kam 
reikalavau neatbūtinai 
rinkime* komiteto ir galutino 
tvarkos 
▼181 UŽ^f 
akas, an 
liaus mf

tokiems nesutikimams
sijos asz (Mikolainis) 

susi-

padarymo, kad butų 
n£dinti. Kun. Žilin- 

-j to . nepristojo. To- 
___  man apie tai kalbant, 
kad be susirinkimo komiteto, 
mes nesueisime į tvarka; kun. 
Žilinskas pasakė, kad kun. 
Milukui reiks užmokėti už ti

4 į *

kietą jeigu jis turėtu atvažiūti, 
kas padarys tiktai kasztus. Ta
da asz apsiėmiau užmokėti kn.
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Miluko kelionę ir tada kun. 
Žilinskas pasakė, kad kun. 
Milukas visai neatvažiūs. Ir 
kad jie nenori su Dr. Sžliupu 
sueiti, nes ką sakysę žmonės.. 
Tas buvo 31 Spalinio. Teip 
dalykams esant, asz parasziau 
kun. Milukui pakvietimą 1 
Lapkriczio, kad jis atvažiūtu' 
bile dieną tarp 5 ir 11 Lap 
kriezio, kad padaryti visame 
tvarka; kun. Žilinskas mą pa
sakė 3 Lapkr. kad kun. 
Milukas nė atvažiūs. Tada su- 
bato j e 4 Lapkr. per telefoną 
pakviecziau Dr. Szliupą ant 
nedėlios 5 Lapkr. ir mės keti
nome nueiti pas kun. Žilinską. 
Nedėlioję, 5 Lapkr. buvo su 
siri ūkimas parapijos ir czion 
užkvietėm kun. Žilinską, kad 
po susirinkimo užeitų į „Vie
nybės“ redakciją dėl parodos 
reikalų. Kun. Žilinskas ne 
davęs atsakymo nuėjo namon; 
paskiaus (per „Vienybę“) tei 
sinosi buvęs iszalkęs, o ant ry 
tojaus atėjęs pas manę pasakė: 
„Parapijos susirinkimas, žmo 
nės matė ateinant- Szliupą, ir 
kaip asz galiu eiti.“ Tada 
mes trys atlikome susirinkimą 
ir Dr. Szliupas 6 Lapkr. at 
siuntė savo rasztą dėl patalpi
nimo „Vienybėn“, kurį, kun. 
Žilinskui esant redakcijoi, pa
daviau perskaityti ir vėl rei
kalavau susirinkimo, kad ne
kelti vaidų per laikraszczius, 
nenorėdama talpinti nei Dr. 
Szliupo raszto. Kun. Žilins
kas ir vėl atsisakė nū susirin
kimo. (Per „Viltį“ sakosi 
tik girdėjęs apie p. Szliupo 
rasztą). Tada nieko neliko 
daryti, kaip apskelbti reikalų 
stovį visūmenei.

Kun. Žilinskas per „Viltį“ 
ir „Lietuvą“ užpūta ant ma
nęs, kad per mano rekomen
daciją p. Daumantas tapo pa
siuntiniu į Paryžių suradimui 
parodai vietos ir kuriam asz 
norėjęs nusiųsti $100,oo, kad 
anas galėtų Paryžiuje lėbauti.

Dalykas buvo toks: Euro
pos Komitetas gūdėsi neturįs 
piningų, nuaiuntimwi pasiunti-

nio į Paryžių, kad surasti vie
tą. O be žinios, gausim vietą 
arba ne, nežine ką daryti.Rink
ti parodai daiktus ar ne. Euro
pos komitete buvo ir Dauman
tas,i r ant pasiuntinio rekomen- 
dūtas. Asz ant p. D. teipgi pri
stojau, kaipo isztikimo ir asa- 
biszkai pažįstamo. $100 dol. 
asz nereikalavau o tiktai tiek, 
kiek kasztūs kelionė ir kele- 
tos dienų pragyvenimas Pary 
žiuje, kol suras vietą. Kiek 
kasztūja kelionė nū Tilžės į 
Paryžių asz ir sziandien neži 
nau, bet aprokavom visi 6 
Rugpjuczio, kad gal maž daug 
apie $20,oo kasztūti.

Kun. Žilinskui Daumontas 
buvo geras, surado vietą, pra- 
neszė kas buvo reikalinga ir 
viskas buvo gerai, kol jis ne 
atsiuntė kun. Žilinsko laiszko 
apie parodą, kurio kun. Žil. 
užsigina, su nemeiliu kun. Ž. 
atsiliepimu. Kun. Žil. už
meta cariszkumą p. D. jaus
damasis save caru. 6 Lapkri 
ežio kun. Žil. pasakė, kad jis 
atinesęs Europos ir net Ame
rikos komitetą, siutęs net pa-, 
siuntinį isz Amerikos į Pary
žių, isz ko asz net turėjau jūk 
tis. Mat pikta kun. Ž. kad p. 
D. padūda užmanymus prak- 
tiszkus ir iszpildomus pagal 
musų silpnas spėkas.

Kas link laiszkų, visus ga
vęs tūjaus padūdavau kun. 
Žil., ir net mą raszytus pri 
vatiszkai nū atskiriu žmonių, 
apie parodos reikalus. Tie 
dokumentai, kuriūs kun. Žil. 
norėjo pas save turėti, yra tai 
p. Daumonto atsiliepimas, ku
rio, tiesa, tik nūraszą pada
viau kun. Žil.; o ką jis pats 
persiraszė, tai yra jo paties 
laiezkas, kurio užsigina. Abel- 
nai visoki rasztai sziokių ar to
kių korporacijų esti pas sekre
torių o ne prezidentą ir tulus 
kun. Žil. yra pasilaikęs pas 
save, bet dauguma yra mano 
rankose. *

Dar apie pertaiysmą kauci
jos formos: kun. ž. takosi 
(per „Vienybę“) įdėjęs, -„kad
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piningai bus iszmokami pasi- 
raszius prezidentui ir sekreto
riui su žinia komiteto“, o įra- 
szyta yra: „iszmokės anūs pi
ningus ant paliepimų iszdūtų 
virsz minėto komiteto, ant ku
rio bus pasiraszęs prezidentas ir 
sekretorius to komiteto“. Ant 
szito ir asz buvau pristojęs, 
bet Dr. Szliupas nepristojo, 
kada apeiga raino. Toliaus jei
gu atliktu kiek piningų nū 
parodos, kun. Žil. per „Lietu
vą“ raszo, tai patariau padėti, ; 
kad „likusius piningus kasie- 
rius atidūs ten, kur paskirs 
komitetas su pritarimu aukau> 
tojų“, o parąszyta yra: „isz
mokės tūs piningus savo suk- 
cesoriui ar kokiai kitai ypatai, 
kokia galėtu būti paskirta 
virsz minėto komiteto“, (tur
būt p. Stagarui) už ką susiba
rėm net. Asz reikalavau, kad 
likusius piningus kasierius su 
komitetu turi atidūti ant to
kių reikalų, ant ko paskirs au- j 
kautojai. Kun. Žil. pasakė, 
kad tokiu budu nepareis tas 
dalykas į tvarką, nes vieni 
skirs ant vieno, kiti ant kito 
reikalo. Dabar kun. ŽiL ir 
to užsigina jau. Prie pertai
symo kaucijos formos buvo 
tik viens kun. Žil. Kad visū- 
menė butų reikalavus pertai
symo kaucijos formos, tai bu
tu tas per laikraszczius buvę 
apskelbta. Visūmenė reika
lavo tik rekordinimo, ir no- f 
rint mums padaryti tai, kun. 
Žil. reikalavo pertaisymo, ir 
pataisė teip, kad tiktu ant jo 
kurpaliaus, o ne kaip būti tu
rėtų. Kun. Žil. mislyja kad 
jis su keleis savo draugais yra 
visūmenė, dauguma, ir rengia
si jau su szerifu iszpardūti ka
sierių bei bėlininku*. (,,Tė
vynė“.) ■

Apskritai peržvelgiant da
lykų stovį, isz kuningų szalies 
ant musų buvo daromos ap- 
szmeižos nū pat pradžios. Pra
džią padarė „Tėvynė“, paskui 
„Garsas“, „Viltis“, „Tėvynės 
Sargas“ per kuningus kores
pondentus isz Amerikos ir
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„Katalikas“. Teip jie dary
dami, mislyjo atliksę visą pa
rodą. Mes ant to visai neatsi- 
liepėm arba labai mažai, kad 
nekelti bergždžių vaidų, kad 
dėlto nenukęstu bendras rei 
kalas. Kun. 2il. netiek ėjo 
apie atlikimą reikalų taikiai, 
kiek apie musų apszmeižimą, 
neapsižiurėdams kur pats sto
vi. Aukautojai ir skaitytojai 
tegul dabar sprendžia, kas kal
tas szitų vaidų ir iszkraipymų. 
Ant ko puls atsakymas, jeigu 
dėlto turės nukentėti musų pa
roda?

Ant galo: Kun. Žil. raszo, 
kad „mitingus visados užkvie- 
ežia, jei reik prezidentas“. 
Bet ką tada daryti, kada reik 
mitingo neatbūtinai, o-prezi- 
dentas apie tai nenor nei žino

pagarsinti, idant visūmenė ži
notų vieną ir antrą pusę.

Nenorint kun. Žil. Komiteto 
susirinkimo, fasz sukviecziau 
visą Komitetą 16 Lapkriczio, 
kur apsvarstėm viską ir suvė 
dėm reikalus į tvarka, ir tegul 
buna aukautojai bei skaityto
jai ramus dėl tų reikalų ir dar 
būjasi tolyn rinkime aukų 
kaip iki sziolei. Abelnai au 
kautdjai ant Rzitų vaidų ne- i 
paisė visai, suprasdami reika 
lą, ką parodo prisiųstos aukos. 
Taipgi tikime, kad nū dabar 
ir visi. Komiteto sanariai ne- 
varinės asabiszkumų, bet su 
tikmėje, susirodijime, 
savo darbus,

P. Mikolainis,
J. J. Pauksztis.

susi- trauksis iki trecziai valandai talpinti dar.
vienyjimas pirklių nutarė ne- nedėlios ryto. Balius bus sve-Į Skaitytojui, Pittston, Pa. 

tainėje ,,STOKES HALL“ po Kun. Szedvydis neprivalo bai- 
num. 1733 St. Clair str. Cleve- mytis, nes sukaktuvių Simono 
land Ohio. Muzika bus kūmi- Daukanto szį metą dauginus 
puikiausia o teip-gi ir tvarka, jau nebus.

Meilingai užpraszome visus 
tautieczius ne tik vietinius, bet 
ir isz visos apielinkės, o labiau- 

gali būti pradžiai šiai jaunįkaiezius ir paneles 
ant to puikaus pasilinksmi-

—------ nimo. /Komitetas.

Barcelonoi, Ispanijoj,

mokėti naujų mokesczių. Mi
nisterija nutarė, kad tas pirk
lių susi vieny j imas yra nė priesz 
dabartinę valdžią, bet priesz 
szalį, ir tam tikslui pasiuntė 
kariauną, kad priverstų anūs 
pirklius mokėti. Isz tokio 
privertimo 
revoliucijos.

Garlaivis „Patria“ iszplau- 
kę« 4 d. Lapkriczio isz New 
Yorko į Hamburgą,sudegė pa
kraštyje Anglijos tarp P ra n 
cuzijoR, kanale. Maskoliszkas 
laivas „Ceres“ nugelbėjo 150 
keleivių ir nugabeno į Dover. 
Jurininkai mislyjo laivą dar

neįstengė. v Sudegė kartu ir 
paczto siuntiniais

manęs paklausęs bent paskiau 
siu kartu, sukvietęs Komiteto 
susirinkimą, nebūtų reikėję 
užlieti laikraszczius raszalais

Puikus Balius!

Prasidės 7-tą 
ir trauksis iki 
M u zykė bus

-Parengia Didelį ir1 Puikų 
Balių Draugystė Szv. Jūzapo, 
kuris atsibus Seredoje 29-tą d. 
Lapkriczio (November) 1899 
m. ant ARMORY HALI. 
Pittston, pa.. 
valandą vakare 
vėlai naktyje, 
kūpuikiause.

Dėlto-gi broliai ir sesers o 
labiausiai jaunikaieziai su pa 
nelėms, kaip vietiniai, teip ir 
isz apielinkės n epam i rsz k i te 

atliks [atsilankyti ant tos didelės isz- 
kilmės. Įženga tiktai 25 et.

Komitetas.

Isz yisur.
Olandijoj, arti ;Capellen, ru 

simuszė keleivių du.trukiai isz 
priežasties miglų, kur 15 žmo
nių ant vietos užmuszė, 29 su
žaidė, 15 isz tų mirtinai,

Didelis Balius!
Draugystė , Lietuvos Sūnų 

Kareivių, po vardų Szv. Kazi
miero rengia didelį balių ant 
Subatos 25 d. Lapkriczio ( No 
vember) 1899 m.; 
sid0s 7-tą valandą

balius pra-
vakare ir

7 k

O ką jis apskundė 
BĮ. draugystę Susivienyjimui, 
kadiszmestų, tai tik jūkai.

Tautiszkas apvaiksz- 
cziojimas dienos mi
rimo S. Daukanto, 

t

Į Bus keliamas per Dr. Lėlė- 
velio Scranton‘e ateinanczioje 
nedėlioję 26 d. Lapkriczio szių 
metų 7-tą valandą vakare, ant 
Leonardo Salės po No. 111 W. 
Market str. Providence, kur 
bus svetimi ir vietiniai kalbė 
tojai, tęip-gi deklamacijos vai
kų ir mergaiczių, ant kurio tai 
susirinkimo užpraszome szir- 
dingai lietuviszką visūmenę su-, 
sirinkti, teip vyrus, kaip ir 
moteris ir merginas, kadą-gi 
bus kalbėtojų ir isz moterių, j 

Komitetas.

Paj i eszk ėjimai.
Pajieszkau savo brolio Igną 

co Žėko, isz Vilkiautinio kai
mo, Kudrėnų valcziaus, Seinų 
pavieto, Suvalkų gubernijos. 
14 metas kaip Amerikoje, nū 
kurio negaunu jokios žinios, 
gal jau ir gyvo nėra. Jeigu 
kas apie jį žinotu, arba jis pats, 
teiksis suteikti žinę ant szio 
adreso:

Adolpas Žėkas
2220 Tustin str.

Pittsburg, Pa.

Atsakymai.
Bairiunui Philadelphia, 

Pa. Tamistos apgarsinimą 
gavome utarninke 14 Lapkri
czio po pietų, kada jau laik- 
rasztis buvo spaudoje, ir dėlto j 
nepatilpo. Atėjusiejie apgar
sinimai paneddtyje tampa pa-1

’Oft
i

Nauji, puikus 
vargonai

yra ant pardavimo už labai 
pigę prekę. Priežastis parda
vimo ta, kad iszkeliauju į kitą

Dasižinokite pas G. Milių
220 E. Main str»

P. CA. SABAS
Geriausia užeiga dėl visų, 
o ir Degtinė, Vynas, Alus 
ir Cigarai yra pirmos
kliasos, taiposgi ir Biler- 
dą puikų laikau dėl pra
leidimo linksmiau laiką.

PARDŪDU LAIVAKORTEb 
ant visokių kelių mariomis ko nu pi- 
giausei. Siuncziu piningus į visas 
dalis svieto. Norintis kad jo pinin
gai siunoziami įtėvynę neprapultų ir 
kfi greieziausei nueitu, tegul kreipė
si po tokiu adresu:

P. Ch. Sabas
301 W. Centre street.

SHENANDOAH, PA.

Visokias knygas, 
lietuviszkas, taip (h asiszkas kaipo ir 
moksliszkas, taipgi ir laikraszczius; 
kaipo tai: „Varpą“, Ūkininką“ ir 
„Tėvynės Sargą“, visus tris kartu 
imant ant 1899 m. gaunama už $3 
dol. Katalogą knygų ir laikrasz
czius ant pažiūros pusi incziu dova
nai. Užpraszant nnygaą arba lai- 
kraszczius, reikia sykiu ir piningus 
prisiųsti. Jurgit alpinas

Tilžėje —r Tilsit 
Ostyr. Germany.

-J- ■' .S ’ 'v'
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Parašė lemaitė.

rę į rytmečius; ten’plietės, kilo, balo ir 
švietėjo. Rytų pusėje ta pati pavirto 
jau į aušrinę žarą, kurioje mėnesio pjau
tuvėlis spinksojo. Saulelė tebemiegojo 
giliai įsismelkusi baltojoje žaroj5. Vė- 
jalis miegojo, kažikur už miškų tykiai I 
nugulęs. Nejudindamas nė lapelio, 
miškas teipogi miegojo. Bemiegė griež
lelė nustojo jau čerkšti; į jos vietą pa-| 
budo pirmasis vėversėlis: truputį pa- 
čiurškes, pamaži,, rodos nedrąsiai, pra
dėjo savo giesmelę vinguoti. Pajutęs 
naminis gaidys’pašoko, sparnais suplas
nojęs, staiga užgiedojo. . . .

Tuo laiku Sptkų kiemelyje stovėjo 
puikus porinis vežimėlis. Vežikas — 
barzdyla su ilgu ploščiumi, baltais gu- 
zikais, kepurė baltais kraštais, — sėdė
jo ant pasostės to Vežimėlio: vadžias 
rankoje nusitvėręs, galvą nuleidęs, į 
barzdą įsikniausęs, skaniai’snaudė. Po-

-t- Netrukk Juozeli, netrukk’.-ragino 
motina grįždama į vidų. Bet Juozapas 
nėbegirdėjo, nės jau per pusvarsnį buvo 
ant dvaro nulėkęs. Motina, žengdama 
pėr slenkstį, jau Magdelei kalbėjo:

-r Juozas išbėgo į dvarą, pasiklo- 
nioį,poniai ir parvež daktarą, pagelbės 
tavie, mano pupele! Sunku kentėti naba- 
gėliei.— klostinėjo, glostinėjo ligonę. 
Ta^ motinai bučiuodama į ranką, tarė:

— Ačių mamytei, kad patarei djak- 
tarą parvežti, gal dar neprisieis mirti...

Viltis epėrio sulaukimo pagelbos pa
raibino Magdelę: nutilo, užmerkė akis 
ir glūdojo kantriai.

j Tėvas poteriaudamas durnojo:,,jeigu 
negautų arklių dvare, 
na kumele važiuoti... 
laksto, kaip sudegęs: 
nesumano, ką bedaryti. Kiek kartų I vietos, kaip įsmeigti, 
man taip buvo! Bet daktaro nė sykio|ant kaladėlės susirangęs, 
nevežiau, katras augo-užaūgo, katras 
mirė-numirė... <
svįeika tebėra; ir čia man rodos apsieitų [aiškią kalbą daktaro, 
įeį daktaro,. tik truputį kantrybės... 
Biednas vaike! Nė tėvas, nė motina — 
nętur prie ko šauktis, mes ir vyras — 
visa giminė; tie tėvai, tie globėjai... 
bent pamatys juog mylim ir tausojam...
nbrs tiek turės už savo' darbus ir v ar- [rankas susidėjęs pakėlė į dangų f Juoza- 
gtis... pas'ant pirmutinio balso kūdikio visas

į Teip dūmodamas ir pasikosėdamas sudrebėjo, nebežinojo kas su juomi de 
traukė ratukus prie klano nuplauti ir dasi: ašaros, kaip lytus, lijo, o kartu 
pasitaisyti dėl visoko. Motina, nura- giidiugai juokėsi; skaudus skausmas 
minusi ligonę, žygiavos apie apyvoką, staiga virto į didžiausią džiaugsmą. Mo- 
nės saulelė jau visiškai leidosi, 
či 
stūmė bardamos:

tuomet šviečia per naktį; ir vėl kas 
karts dyla; sudilęs pasirodo rytmečiuose j 
vėl plonutėliu pjautuvėliu. Šviesus 
mėnesėlis persimainė jau dešimtimis 
sykių, o spindanti saulelė leidos ir tekė
jo tukstantimis kartų nuojto laikoįkada 
pirmą sykį ant šio balto svieto suvirkęs 
Sutkų Jonelis pradžiugino ctėvus ir se
nučius.

reikėtų nors vię-
Juozas nabagas | ra širvų žirgų pakinkytų nors prunkštė 

pirmas sykis —|įr 8U kojoms kasė žemę, bet stovėjo ant 
Tėvelis kertelėje 

kiūtodamas 
girdėjo troboje: Magdelės dejavimą, 

o motina ir šiandien guodžiojimą motinos, verksmą Juozapo,

Saulelė tekėdama spinktelėjo į Sut
kų trobos langelį; toje pat valandoje 
tenai staiga suriko kūdikis.... Tėvelis 
atsiduksėjo lengvai, kaipo butų sun
kiausia akmuo nuritėjęs jam nuo širdies,

Pamė- tina garbstydama globstė kūdikį, glau- 
us tėvą betraukiant ratukus, nubėgusi ant rankų ir kartu ašaras sau braukė. 

Juozapas kartu verkdamas , ir juokda-
— Dvasios rieatgauni, o teip sunkiai I masis puolinėjo nuo motinos prie dakta

ro ir atgal prie motinos, 
bučiuodamas; truputį atsikluinėjęs iš

trauki! nematei mane, pasišaukti.
— Užtenka darbų ir tau, matušėle!
— Su darbais pusė bėdos, kad tik Į pirmutinio įspūdžio, krito ant Magdelės 

Dievas duotų visiems sveikatą... Ot, kojų; ta juokdamos rankas prie jo iš
• ar aš nesakiau! — ir bredi į vandenį; tiesė. Užmiršę savo vargus ir skausmus, 

tai per naktį paskui kranks, nė akių ne- [ susiglaudę meilingai, verkė džiaugsmo 
sįdės ...........

— Kas padarysi, matušėle! musų .
vaikai:—musų vargai. *.

Žara vakarinė temo-temo, niekaip Saulelė visuomet vienoje pusėje tė- 
nesutemo. Dangus žvaigždelėms jau ka> antroje leidžiasi; kas diena vienodai 
apsipylė. Žemė drėgna rasa apsigren- rieda per dangų iš rytmečių į vakarus, 
dė, o žara vis dar tebėra; siaurėjo ir Mėnuo teipo gi vienodai mainosi: sykį 
tamsėjo iš vakarų, bet tęsės, kaip kokia vakaruose pasirodo plonutėlis, kas kar- 
guosta pakraščiu dangaus per visą šiau-jtas storėdamas užauga į apskritą ritinį;

• ryto — čielas ligonis. ašaromis. ’
*

Nors per tą pralėkusį laiką rnemaž 
ašarų iškrito Svtkams/daugTupesčių ir 
skausmų nesykį širdį nuspaudė, džiaugs
mai ir linksmybės, kaip žaibu kartais 
spiktelėjo, vienok laikas niekojneprail- 
go, treji metai rodos, kad j viena diena 
praslinko. Sutkų gyvenime atmainos 
teipogi visai mažai: Senelis —Mvieno- 
kiai pasikosėdamas poteriauja ir ką'ga- 
lėdamas dirbinėja; motina vienokiai ge
ra ir nuolanki; Magdelė vienokiai švel
ni ir darbšti; Juozapas vienokiai rūpes
tingai darbuojas apie savą nors mažą 
ūkę. Jonelis vienas tik labai atsimainė: 
tuomet kūdikėlis silpnas nevaldąs nė 
kokio sąnarėlio verkiąs nežinodamas ko, 
o dabar — kojelėmis savo bėgioja grei
tai, pasisako ko verkia arba juokiasi, ir 
su šuniuku ritasi, dėvi ilgus marškinius 
ir ant galvos jau nulaiko kepurę.

Šiandien karšta dienelė, saulelė, 
kaip deginte degina; o ten toli pakraš
tyje dangaus guli juodi murai, kuriuose 
griaustinis, kartais vos tik girdėtinai, 
bet rūsčiai sudunda. . . Sutkų šeimy
na po kiemelį bruzda, kiekvienas prie 
savo darbo: Juozapas tašo lentas, sku
bina, darbuojasi niekur nesižvalgyda
mas, prakaitas jam net čiurkšlėms eina 
per burną, o ant pečių marškiniai net 
gręžiami; pasistatęs šeip teip naują tro
belę, stengias ir išgrįsti, sako: „bus šil
čiau žiemą senučiui kojoms, bus geriatT 

abiem rankas]ir Joneliui su Juočkum voliotis”. Senu
tis ir Jonelis pasišnekėdami renka skied
ras ir dėlioja padaržen šalyje į pastogę. 
Motina — prieaugėje naujosios trobeles, 
pavėsyje plazda prie verptuvo ir linų 
kuodelio; tekinėlis birbdamas sukasi; 
ji kas valanda pasilękdama žiuri į špūlę 
ir glosto kuodelį, o siūlą paseiliodama 
traukia ir traukia per pirštus. Magde
lė, milštuvėlę nešdama, pareina papie
viais iš alksnyno; netoli kiemelio nusi
šnypštė nosį, Jonelis pajutęs, pasigrobė 
kvortelę, bėga priešais šokinėdama.

*
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panaikinti suderybas bei sądoras: todėl ji-ai taip spausdavo 
parkrikštus, juog tie pasišiaušdavo, ir naujai tapę pergalėtais 
būdavo į baudžiavas įstatomi. Rods draudė popėžius Huno- 
rius III bei Grėgoras IX atiminėti vahiybę ir lobį nuo tų, ku
rie krikščionims buvo tykiai pasidavę; baisųjį gel-žia mėgini 
mą Honoring buvo jau 1292 m. uždraudęs; taip-gi cėsorius 
Pridrikis II, 1232 m., įsakė atsivertėliams užlaikyti valnybę 
bei visas tiesas padonų apaštališko sosto bei Romos valstijos. 
Bet skundams einant į Romą, 1239 m. popėžius liepė Meisse- 
no vyskupui padaryti Prusnose ištyrimą, kurs meta gilesnį 
spindulį ant vargingumo ir bėdingtimo anumetinės Prūsijos. 
Hochmeisteris Konradas iš Tnringijos keliavo į Romą ginti 
zokoną, bei veikiai ten numirė. Kada neužilgo potam mirė 
ir pats Grėgoras, tai judinyje per du metu zokonas prašalino 
nesmagius dėl savęs pr< cesso dokumentus, ir už tai bėdnujų 
skundai buvo ant vėjo nuėję.

Vyskupas Vilimas iš Mddėnos rods bus šį bei tą padaręs, 
idant įsakmė^ popėžiaus bei čėsoriaus kiislink tengymių įvyk
tu, dėlto jis Kuršą ir Žiamgaliją padalino į tris vyskupystes: 
vyskupystę Žiemgalių tarp Dauguvos bei Niainuno, šalis-gi 
aplink Rygos marės alkūnę jis pt i kergė prie Rygos vyskupys
tės, o kraštą pagal augštutinę Ventą ir pamarį iki Klaipėdai 
jis padarė Kuržiamio vyskupyste, kurios pirmu vykupuįkūrė 
kn. Engelbertą. Bet tai vis neapsaugojo tengymių nuo zoko 
no nelabumų, nėsa pati religija tam davė progą dėl [Meka- 
bių. Baįkrikštai neįgyjo jokio mokslo apie Kristų, mokslas 
meilės dėl jų buvo tiktai mokslu neapykantos bei kraugėrin- 
gumo, ir jie nesykį grįžo prie savų senų kuningųbei kerėtojų, 
kurie dabar slapstėsi tamsoje girių; tie varguolius tiešino, tai 
vėl kurstė į atkersią ir maištą. O sugrį/imas į pagonybę, 
pagal kodeksą Al bartu, turėjo būti kovotas .mirtimi; 
pilningos šeimynos, pilningi kaimu, kaip jau Heinrikis Lat
vys aprašinėja, buvo pustyjami kardu ir ugnimi. Kad perse
kiojimų bei prispaudimo dėlt-i 1242 m. Kūrai atkrito nuo 
krikščionybės, užmušdami vyskupą Engelbertą ir krikščionių 
kuningus, teriedami vokiečius bei susiderindami su Lietuviais, 
zokonas gavo lauktąją progą panaikinti euderybas, padarytas 
1230 m.t Kurus galutinai paversdami į baudžiauninkus. —

Matėme, kaip Kardo Zokonas susidrutinp būdamas pri
imtas į Vokiečių ZokOną, ir ta spėka butu galinga tapusi ko
vose su susėdais, jeigii namie nebutu kilusi nesutikmė tarp 
zokono bei vyskupo netiktai galybė^ ir žiamių dėlei, bet dėl 
piningų už atvalnyjimą nuo apžadų, dėl klausinių ėtikėtos ir 
rango ii; t.t.

LandmeLteris Herman Balk’is, pribuvęs į Vidžiamį 
(1238 m.), su pagelba kryžeivių ir Tėrbatos vyskupo atliko 
kelionę prieš Rusus, . įėmė Plėskavą (Pskovą), paliko ten 
įgnltinę, paėmė taip gi Isborsko miestą; bet karžygiškas Nov
gorodo kuningaikštis Aleksandras Nėviszkis, 1242 m., pavei- 

■ '.
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kė vokiečiuszant ledo Peipaus ažero ir nuo rubežitfųs Rusų 
nuvyjo; 400 vokiškų ritterių paskendo akečiuose ažero. Aut 
neilgo laiko įvyko sudėjimas ginklų tarp Vokiečių sU 
Rusija.

Mirus II. Balk’iui, Vidžiamio landmeisteriu buvo Ditri- 
kis Grueningen; po Rusų pergalės ant Peipaus ažero Kūrai' 
taip-gi ėmė šiauštiesi. Bet 1244 m. Ditrikis su vyskupiškiais 
ir Danai apmalšino Kurus, privertė juos pastatyti laidus ir 5 
atgal sugrįžti į krikščionybę, ir dėl atvangumo Kuršo pasta
tydino pylis Kuldigą, Ventpylę ir Hasenpothą. KuldigOskom- 
turu tapė paskirtas ritteris Bernhard v. Haaren. Kaip tiktai 
Grueningen apleidė Kuršą, Lietuvos Didis kuningaikštis Min
dovė atėjo su kariumene Karams į pagelbą. Bet 1245 m. 
vokiečiai, vedami komtūro Bernhardo v. Haaren parrnaso ' 
Lietuvių vaiską,. susidedantį iš 30 000 kareivių, pas A-mbotę, 
kurią pylį dabar vokiečiai labinus sudrutino; taip gi naujas 
pylis pastatė — Dundangę, Angermuendę, Kandavą, Durbę ir 
Grobinę. Metams-kitiems-vien valinėse imtynėse tarp Lietu
vių bei vokiečių perėjus, Kuržiamis bei Ziamgalija tapė kardu 
paimtos, valnybė jų galutinai nusmerkta, baudžiava užtvirtin
ta, o krikščionybė po. nevalė antmesta aplink 1246 m.

Sekanties zokonni Kuržiamyje bei Rusijoje, Mindovė 
1252 m. ir jo pati Morta turėjo krikštydintied, kurį įmonį 
vyskupas Heidenreich iš Kulmijos atliko. Čion pribuvo Vid
žiamio ordensmeisteris Andrius iš S tyri jos (Stuekland) su 
daugeliu vyčiiį (ritterių) bei kuningų. Kuningai apsiliko 
Lietuvoje dėl platinimo tarpžmoniais krikščionybė-*. Anuo- 
metinė-gi krikščionybė buvo sujungme riebių prietarų su thė- 
ologiškais gudravimais, kinių nėks nesuprato, o kūrins popė- 
žiai, kuningai, zokonih(kai panaudojo dėl įgyjimo ir paplatL 
nimo savo galybės ir įėmiraų. '„Žmonių d raugas baisinasi 
ana gadyne, ir ana religija, kuri kožną žmogišką jausmą ir 
visą ddrybę širdyse žmonių nuslopino, ir kuri iš savo kovėjų 
Už tikėjimą Vidžiamyje ir Prūsijoje, kaip prieš Albigensus ir' 
ant stirtų Inkvizicijos, išauklėjo krikščioniškai dievotus tige- 
rius” (Rutenberg). — Zokonui Mindovė priverstas buvo 
kartskartėmis dovanoti žiames Žiamaičių ir Žėlių ir pažadėjo 
visą Lietuvą pavesti, jeigu pasimirtu be tėvonių! Gal jis tuo- 
mi tikėjosi zokone rasti pagelbą dėl savo reikalų. Tuom tar
pu jau 1255 m. Mindovė vėl susidrauginęs buvo su priešais 
vokiečių.

Popėžius Aleksandras IV apskelbė naujas kryžeivystes, 
atleisdinėjo kaltes visiems padegliotojams, žmogžudoms, iš- 
keiktiniams, visokiems piktadėjains, jeib tiktai jie trauktu į 
Prūsiją ar Vidžiamį į karę prieš Lietuvius bei Latvius. Už 
tai zokonas veikiai pavirto į naujokynę piktadėjų, kur rado 
prieglaudą visokie palavykai bei palaidūnai iš Vokietijos — 
kurie dabar siaubė ir siautė be pagailos Lietuv-latvių šalyse, 
o 1260 m. popėžius savo bullėje zokonni pavelyjo, Prusus per 
captionem et etiam retentionem pignorum (per atėmimą ir 
palaikymą vaikų laiduosna)' priversti prie kariškos tarnystes 
bei pylių statymo. 1259 m. Žiamaičius vadai (Alemanis, 
Trainatis ir kiti) sukeldino prieš Kurus ir prieš zokoną. Vei
kiai paė Skuodą (Soden) kraujagožingame mūšyje krito 33 
ritteriai. Su grobiu Žiamaįč ai grįžo į tėvynę.

Ir Žiamgaliams pasikėlus (įpačiai drąsiam Sabini prikala 
bant) prieš vokiečius, zokonas anų šalyje pastatė Dobės pylį 
( Dobelsberg) 1259 m- Ordensmeisteris Burchard v. Hornhau-

i - ■ ■ .■
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Ant vietos klaksojo 150 ritte 
ir Danų vadas, hercogas 

Paveiktos neseniai šal ys suki’o prieš svetvaldystą,

sen, gavęs pagelbą iš Prūsijos ir nuo Danų iŠ Estijos, traukė 
prieš Lietuvius, Žiamaičius bei Žiamgalius dėl atkerėto, ku- 

e buvo pylį Kretingoje įsitaisę dėl apsaugojimo tavorų, ei- 
ančių iš Palangos, po to kaip Niamunu negalima buvo ga- 
enti, kada vokiečiai Mėmelį (Klaipėdą) ir Karšavą pastatė.

•Pjet mūšyje pas-Durbę (1260 m.) vokiečiai tapė smagiai .su
sivogti, — ir Estai čion juos apleidė bei Kūrai patys griebė už 
keteros zokono kariumenei.
rių, pats Burchard v. Hornhausen 
Karolis.
atsimetė nuo krikščionybės, pietinę Žiamgaliją vokiečiai pa 
trptyjb ir tiktai daug kraujo-išgoius ją vėliaus atgal tegavo. 
„Ginklų kovoje, mat, pagonai palengva beveik sąsilygino su 
vokiečiais, ale apie diplomatiškus guvumus tųjų jie dar netu
rėjo nuovokos, ir tokiu budu kožna g-m t ė atskyrium tapė nu
spausta per viišgalybę vokiečių, kuomet kitos gentėš, sulai
komos apgavingais prižadėjimais, dykos prisižiurinėjo pra- 

ipiiolenėi savo brolių gentės” (Rutenberg). Jau 1272 m. 
Žįamgalai turėjo pii stoti ant šitokių, sąlygų: a) jie pristoja 
diioti nuo arklo, Rygos mietą, vieną pūrą avižų ir vieną pūrą 
miežių, b) nuo kožno arklo bahdžiauti dvi, dieni vasarą ir dvi 
-J žiemą visiems, kurie įstengia darbą dirbti; c) nėsant lo
bių, mokėsį piningu: už pūrą .labybo-j dvi orti Rygos sidabru 
(tve artinck Rigis silvers), arba dvi kiauni, ar aštuones vove
rių uod ts; d) be prieš niniosi pildys pylių statymą, kelių tai- 
syiną ir karės keliavimą; e) pylių vyresninkai (vogeden)

1262 m. Mindovė susidėjo su Rusais ir traukė prieš Ven
de n ą, bet Rusai neatėjo ir Mindovė sugrįžo atgal nėko nevei
kę5’. Kada, nelikus Mindovės (1264 m.), Lietuvoje kilo mi- 
širys, iki Vytenis (1282 m.) paėmė valdžią į savas ranka*, 
vokiečių ordensmeisteris Konradas v. Mandern pastatė Žiam- 
ga ių žiamėje ant Lielupės (K ariškosios Aos) kranto drūtą 
Je gavos arba Mintaujos pylį 1265 m., o Jervėje jis pastaty

o Veissenšteino pylį- Bet 1262 m. Rusai, vedami Dimitro dir
Alleksandrovyčiaus, įėmė trymiš sienomis apgintą Tėrbatą, bet 
pyjis nepasidavė, į kurią buvo pasislėpę vyskupas su kapitu
la, iki atėjusi vokiečių kariumėnė neatinušė Rusus atgal.

Veikiai potam Jaroslav pąėmė valdžią Novgorodo, ir 
1267 m. jis Užpuolė Danų Estiją, įpačiai Vesenbergą, pastaty
tą i 224 m. per Valdemarą .1L Ritteriai iš T'ėrbatos, Vilin- 
dės, Lealiaus ir Veissenšteino sįi Estais traukė priešais ir ne
toli nuo Vesenbergo 1268 m. parėjo į kraujagožingą mūšį, 
kur vyskupas Aleksandras iš Tėrbatos galą gavo; mušis ne
buvo nei vienų nei kitų laimėtas. Danai ir vokiečiai įpuolė į 
Novgorodo žiames, suardė Izborsko miestą (1270 m.), pokam 
Rusai su Danais ir vokiečiais sątaikmę padarė.

^Neužilgo potam, 1274 m., vyskupas Pridrikis iš Tėrbatos 
suteikė pirkliams Vidžiamyje ir Estijoje priviliją, pagal ku 
rią pirkiniai, ant Peipaus ažero nelimę, po apmokėjimo sargy- 
bosįpiningų, turėjo būti atiduoti jų savininkams arba tųjų tė- 
vonįams, visi-gi laivai be akčįžės važinėti ažeru, ir medis dėl 
pataisymo.laivų galėjo būti kertamas be mokesties pakraštyje 
ažeiio. Turėjo tuomet didelė pirklyba vešėti ant to ažero, 
mainant pardavinius rytų šalių ant pirkinių vakarų. 1277 m. 
lanc.meisteris Ernstas iš Ratzeburgo su arkivyskupu Jonu iš x t ____o x
Ry^os ir vyskupu Hermanu iš Oezelio išdavė tolygią įsakmęįtos: negalėjo nei arti, nei gyvulių ganyti, nei lauke pasirodyti

kaslink Dauguvos upės ir visų pamarių Vidžiamiškės valsti
jos. Kilus ginčams ant marės ar pamaryje, partijos galėjo* 
skirties! sudžią, kurs apsūdytu dalykus pagal gotiškąsias tie
sas; tiktai svetimžiamiaun sudkivirčyjus su Rygos ukėsais, 
sveti miemsiems turėjo būti užganėdinta pagal Rygos teisą. 
Rods jau 1256 m. ąrk,ivy.$kupas Albertas ant naudos pirklių 
vokiškųjų priemarinių miestų, „kadą gi \ idžiamis jo dievo, 
įpačiai su pagelba pirklių 6 <vo atverstas į katalikystą", bu
vo uždraudęs pamarįnę t- i ą ir pavelyjęs p rkliams valną nuo 
akčį ė> įvežimą pirkinių į rubetius, po jo sūdo valdžia sto
vinčius.

Tuomi tarpu Lietuviai atnaujino savo antpuolimą, pilis- 
tyjo žiames iki Oez^liui, ir su grobiu sugrįžo namon. Idant> 
ant toliaus būti atvangesniais nuo Lietuvių, ordensmeisteris 
Knistas iš Ratzeburgo 1273 m. pastatė Dauguvpylės (Duena- 
burgo) pylį, kurią Traidenis su Lietuviais vėl tuo mėgino iš
ardyt'. Vokiečiai iki 1279 m. su Lietuviais taikėsi, bet Lie
tuvoje kdus ne-utikmei, dabar jie įsigrūdę pustyjo šalį net 
iki Kern a vai ir sugrįžę atgal p is Aiskrauklę apsigulo abazu. 
Tuomi tarpu užbruko Lietuviai ir prasidėjo kruvinas mušis, 
kurs pasibaigė mirtimi karnų nėšio Jono Tyzen hausen, smur
taus *Ei 1 arto, mistro Erusto Ratzeburgo ir 71 ordeno brolių!

ai
buvo neištikimais mūšyje pasirodę, tai vokiečiai ant jų atsi- 
gerbė pasikvietę viršininkus ir tuosius nugaluodami. Tad 
žmonės užpuo’ę vokiečius Tarvėtienos pylyje pergalėjo. Bet 
Kuldigos pileponis Jonas Oklenhusen mėgo pustyti Duobelės 
įr Tai vėtienos pylių aplinkes ir nesykį prieš jį traukė į karę 
Nameišis su Žiamgaliais, ir sykį tam sekėsi net ordeno maršo- 
lą Gerhardą Katzeuelhmbogen apkalimi mūšyje. Kad vėl 
1280 m vokiečiai su didele spėka ištraukė pri< š Dobelę ir 
TarVėtieną, pastariejie prašė pakajaus, kurs vėl tapė nuspręs
tas. Bet Nameišis kreipėsi prie Lietuvių, ir TravLnis sutei
kė jam pulką, su kuriuomi aus užklupo Kristpylę (Christ- 
burg) ir nupustyjo. Bet čia Nameišio vardas dingsta ehro- 
n i koše: bene jis bus likęs Lietuvoje! Ale dabar vokiečiai 
sudumė statyti dauginus pylių Žiamgalių krašte: 1286 m. jie 
iškėlė, prieš pat Terve.'ę, pylį Der heilige Berg (šiądien Kai- 
namuizė) ir įguldė 30 kareivių. Kad Žiamgaliai neįstengė 
tą pylį suardyki, tai jie nu tai ė savo Tervėtės pylį nudeginti, o 

Vokiečiai tapė visiškai sukoneveikli!

I

takalę.o pylis buvo kyliu į Žiamgabų širdį! Tiejie, negalė* 
darni atsikeršyti naujajai pylei, rįtosi užklupti Rygą 1287 m. 
Pakeliui užklupę Ykškilį, sudegino miestą ir laupė apkartnę. 
Sutikę vokiečius, Žiamgaliai mūšyje apveikė, nors vadovas 
jų krito: ale krito ir ordeno mistras. Naujas mistras Kulio . 
Herzogenstein, 1289 m. surinkęs didoką spėką, nudegino Do- 
belės miestą ir apniko Žiamgalius Ragenės pylyje nelukėtai, 
bet tosios įimti netesėjęs o tik Ragenės miestelį nudeginęs, 
sugrįžo į Rygą. Tuomi tarpu Samiai su Žiamgaliais brukosi 
į Vidžiamį ir pustyjo Rygos arkivyskupo žiames, kurs (Jonas 
Fechten) nesutikmėje gyveno su orden u. Mistras nenorėdamas 
gelbėti arkivyskupui, savo spėkas pasiuntė, vienas prieš Dobe- 
lę, kitas prieš Sidabrinę (Sydroben), kur nupustyjo šalį. Kad 
Žiamgaliai iš Vidžiamio sugrįžo, vokiečiai buvo pasitraukę, 
palikini peleniu krūvas šalyje! Žiamgalių spėkos buvo palauž-
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Balius! Balius!
Ateiprovys 29 ir 30 Lapkri- 

ežio 1899 m. ant salės TOM 
RENEHAU, Union City, 
Conn. 29 prasidės nū 7-tos vai. 
vakare ir trauksis iki 4-tai ry 
to, o 30 dieną prasidės nū pir
mos vai. po pietų ir trauksiu 
iki 12-tai nakties, ir kožną va
karą nū 8*tos valandos prasi
dės dailiausi perstatymai ant 
salės ir trauksis per porą va
landų. Tai gi užpraszome vi
sus isz apielinkės vyrus ir mer
geles, senus ir jaunus ant to 
gražaus pasilinksminimo. Mu
zikantai bus lietuviszki, kur 
rėžsz kūnogeriausius lietuvisz 
kųs szokius.

Užpraszome visus, kad ne
patingėtu mėt pribūti aut to 
gražaus pasilinksminimo.

Tikietas kožnam bevienam 
25 centai. * Komitetas.

Balius! Balius!
Draugystė Didžio Liet u vos

Pajieszkome tferų lietu t iii, kurie turi 
norą prekiauti kas yra labai apsimokamu 
d a. k t u Reikalaujame kiekviename mieste 
Agento. Mes paraudame siuvimo mas į- 
nas, drukavojimo gromatų Maszinas yr 

zkbins. ‘bmksnų pra‘«as 
nusi
et. p'»

markę 
už 2 et, ogaus Hts..kymą Kas norėtu 

nusipirkti gerą Masziną siuvimui, tegul ^'prisiunozia U oo tai prisiusi
me freitu; toji Maszina kasztūja $25,00, kur likusius $';’C užmokėsite ant 
freito ir Maszina bus Jūsų. Raszyti galima lietuviszkai \dresas:

•J. F. RICHARD, Mdse Co
62 Govemeur str. NEW YORK, CITY.

Ceriause užeiga dėl lietuviu 
pas Jūza Kardoka

Visados skanus Alus, porteris, vynai, 
visokios arielkos ir skaniai k vapenti 
Cigarai, ir rodoje pirmutjms, atsilan- 
kykit po No 227 East Main stt.

PLYMOUTH, PA.

Griaicz.iausiai iszgydo visokias ligas

Dr. J. Szlupas
4.21 Penn, e.

Scranton, Pa.

0 525? S2S2S252525252W525252 52521

Waterbury, Conn, rengia di
delį balių ant Seredos 29 Lap . 
kriezio 1899, ant salės Con- 
cordija Hali, 503 Bank str.; 
prasidės nū 8 valandos vakare 
ir tęsis iki 6 vak ryto. Mu
zikantai bus net isz Punsko ir 
rėžsz lietuviszkus szokius ir 

• dainas kad viskas ruks.
Deltogi szirdingai užpraszo- 

me visus lietuvius ir lietuvai
tes ant to teip linksmo pasi
linksminimo ir nesigailėti sa
vo kurpių.

3 ISZ PUIKIAUSIOS ant svietaS 
npopieros dėl gromatu ratzymo sup 
^puikiausioms kvielaoms, apskaity-Q 

-Qmais ir pavineziavonėms parsidūdag 
jjpo neiszpasakytai nužemintą pre-rj 
jjkę. Kas prisius 38c pacztinėmsg 
nmarkėms gaus tuziną tų puikiau-Q 
jpių ant visos pasaulės popierų sug 
jrjkonvertais; kas prisius $loo gausrj 
į]5 tuzinus. Kasxfus prisiuntimoį 
įmes apmokame Q
(] Perkupcziams, agentams ir ped ĮJ 
įlioriams dūdame didelį pelną. Antį} 
^pareikalavimo iszs'nucname į vi-J} 
į]sas dalis Amerikos [J
JJ Užsisteliūdami | o| ieras ir pri-Q 
^siųsdami ant jų plinngus visadaQ 
{]uždėkite'szitoki adresą. C

CENTRALISZKŲ VlllSZttUKU „TĖVYNĖS 
MYLĖTOJŲ” UHAJGYSTĖ8. t J.

Prezidentas—'1 , Astromskis
P. O. Box 200, Minersville, Pa.

Kasierius—A. Olszevskis
60 Sub-Sta. Chicago, Ill.

Sekretorius—M. J. Damijonaitis,
65 N. Leonard str. waterbury, Conn

PUIKIŲ CZEVERYKŲ 
dėl merginų, vyrų ir moterių. Taip
gi didžiausiame iszsirinkime korsetų 
ir vasarinių jekių visokio didumo ir 
skyriaus, priėszais pncztą pas: 
Darius Yeager & Co. 
No 120 West Main atr , PLYMOUTH, PA.

Komitetas

NEREIKIA PININGU,
Mes tikime J mus.
$9,00 n uaipirkaite gerian-
M 5 siuvamą musliną Iff 

jš==įSJSjį&victor su visais įran p—-Jjk 
-'als. Geru sinti nnn T

* ŽffvsL/lR m kilis ir lengvus siuvi [į!** LTTf 
ninu (i v ar an 16 J a m e jį

įr * jĮįl »ot 20 metų Turime 3 mTl'TFi 
skyrius už visokią i>rekq. H ĮĮb-'Į ||

• nusipirks) te ue dOWUl
rlausius Varoomuh Victor Gvarantūjame auU-^5 
metų. Prabs dovanai. 21 skyrių, visokia prekė. 
$120,00 pirkaite geriasi Victor Piano Parduda- 
rae visokius maz,lkaliszkus instrumentus. Kata
logai dovanai. *

VICTOR MFO. CO. Dept. X 175, 1fit - 1H7 
Plymouth Pl., CHICAGO, )LL.

y
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HOTELIS arba geriausia 
užeiga dėl darbininkų ar sziaip žmo
nių. Kurie norite szį bei tą dasiži- 
noti ir szalto aluczio Taurę iszsigerti 
vyno ir visokių arielkų, ar cigarėlį 
skanų užirukyti, ateikite pas:

plw. KUDAR.^UCKaS, & CO., K *
a Box 284 lawKiwCE, mass.S Antaną Kalinaucką

VYRAI BIZNIERIAI 
visi pas CHMIELIAUCKĄ

Užsidėjus WHOLESALE krautu
vu: Arielkų, Vyno, Cigarų, ir Alaus 
>ardūdu Baczkomis ir Bonkutėmis 

ir užtikrinu kaip Shenandoriecxius 
taip ir aplinkinius, jogei asz pardūdu 
kur-kas pigiau negu kiti ir nelygi
nai geresnį gėrymą.

Neužmirszkit Bioliai jei kam bu» 
reikalas. Krautuvę mano atrasit po 

231 E. Centre str.
I Shenandoah, Pa.

13 M. Hancock et JKjT LHE S-JBARRE

©

Į>

Kasnori gero tavu*o gauti ir ska
naus gėry mo ragaut.' tegu atsilanko

Paa Joną Žokaucką
Plyn outh, Pa. '

AMERICAN LAND COMPANY
isz Chicago, kurios ozionais apgarsi
nimas esti, daugelis žmonių yra jau 
apžiūrėję tais vietas ir persitikrinę 
kaip galima įgyti puikią FARMĄ ir 
namus pietose tiktai už $55.
Laike praėjusių metų daugelis szei- 

mynų apsigyveno Pietvakariūse Mis
souri ir visi yra užganėdintais ir 
kvieczia pas save visus savo pažįsta
mus.

Oras Pietvakariūse Missouri kur 
toji žemė esti neiszpasakomai geras 
dėl sveikatos. Oras, czystas lygiai 

, kaip ir vandū; serganti Malaria, Dis- 
pepsia ir Reumatizmu ozionais pas- 
sveiksta, isz ko aiszku, kad toji vieta 
yra labai naudinga.

i Mes esame iszleidę puikią knygą 
apie tąją žemę ir užpcaszant kiek
vienam prisiuneziam ir jeigu skaity
tojai norėtu permainyti savo būtį, 
matys isz knygos aiszkius faktus 
apie tais vietas. Peržiūrėjimas tų 
vietų per musų skaitytojus be abejo
nės pertikrins ir užganėdins kad 
apsigyvenimas tenais bus labai ap
simokamas.

Geriaus jus negalite norėti, kaip 
perskaiezius szį apgarsinimą užpra- 
szyti prisiųsti tąją knygą. Adresas; 

Mean W Goww, 
Suite 714, 59 Dearborn str

CHICAGO, ILL-

avwj tkVGJnr.KZ
Mar/QrYij Axtx? ^>3x7 Ajrj*C7 Ajctxz /xjj vJ /trrtjw-*

W. SLOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL.

Mano Dirbtuwe tapo
Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS (| 
ant Kosciuszkos Paro- Va 
dos už rūpestinga, tei- Vr 
singa ir artistlszki), isz- > 
dirbimą.

KARŪNŲ, SZARPŲ, a 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, M ARSZ AR
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbę apreiksztl guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
8us augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisinglausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama Iszdirbimals įgijau 
geriausę praktikę ir del to galiu 
wiskę padirbt pigiau ir geriąu ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, 070 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

cn.v; t N-AG M .Y ii CM-AG cn.v; cm.v.
«r » a
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